
„Nem áll rendelkezésünkre
olyan törvényi keret, amellyel

megakadályozható azoknak a
román állampolgároknak a sza-
bad mozgása, akik ellen nem
született az ország elhagyását til-
tó bírósági ítélet. Nincs olyan ad-
minisztratív eljárási lehetõség
sem, amivel megsérthetõ a ro-
mán állampolgároknak az a jo-
ga, hogy az EU-ban szabadon
utazzanak” – mondta a hétvégén
Valentin Mocanu munkaügyi ál-
lamtitkár, aki ezzel elismerte,
nem tudják megakadályozni a
Franciaországból kiutasított ro-
mák visszatérését Nyugat-Euró-
pába. Hozzátette: hajlandók tár-
gyalni olyan közép- és hosszú tá-
vú döntésekrõl, amelyek meg-
szüntetik az ország elhagyására
ösztönzõ gazdasági okokat. 
Folytatása a 3. oldalon 

Ésszerûsítenék az adóztatást

Kelemen Hunor kulturális miniszter egysé-
ges és követhetõ járulékfizetési rendszert
sürget a megbízási szerzõdések, szerzõi
jogdíjak és a magánvállalkozói bevételek
után, de nem tartja megalapozottnak az
adósztrájk ötletét.

új magyar szó
2010. augusztus 30., hétfõ

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2447 ▼
1 amerikai dollár 3,3381 ▼
100 magyar forint 1,4971 ▼

Kastély Napok Bonchidán

Egyre inkább része lesz a bonchidai kas-
tély a kolozsvári és környékbeli kulturális
életnek: idén is rendkívül színes kétnapos
rendezvénnyel sikerült megörvendeztetni
az érdeklõdõket.

Társadalom 7

Kultúra 6

Vezércikk 3

Aktuális 2
Koszovó: szerb kompromisszum?

Szerbia kész megvitatni bizonyos változta-
tásokat az ENSZ-ben Koszovó ügyében
szavazásra bocsátandó határozattervezet-
ben, de sosem fogja elismerni a tõle elsza-
kadt Koszovó államiságát – közölte Boris
Tadic szerb államfõ szombaton. 

Tanévkezdés, mélyvízben? Tapasztalt pedagógusok szerint nem lehet elvárni, hogy a diák rögtön az elsõ napon az órára összpontosítson

Magunkról, sötéten
Soha az elmúlt húsz évben nem volt itt
olyan nehéz és olyan megalázó újság-
írónak lenni, mint napjainkban. A gaz-
dasági válság, nyomában a megszorító
intézkedések sorozata és az adópolitika

végveszélybe sodorta a füg-
getlen sajtót. A „mogulok”
elleni harc ürügyén –
mintegy a „kollektív bün-
tetés” szellemében – a saj-

tószabadság ellen törté-
nik hatalmi merénylet,
lehetõségként akár

megtorló intézkedé-
sekig elmenõen.

Ágoston Hugó

ÚMSZ

Holnap az RMDSZ, egy
nappal késõbb pedig a

Demokrata-Liberális Párt (PD-
L) is összevont frakcióülést tart,
ahol elemzik a közös kormány-
zás eredményeit és a tárcaveze-
tõk tevékenységét. A hétvégén
eltérõ véleményt fogalmaztak
meg a két kormánypárt vezetõi
azzal kapcsolatban, hogy az
egyes miniszterek munkáját
„házon belül” értékelik-e, vagy
e jog kizárólag Emil Boc kor-
mányfõé. A PD-L-s frakcióülés-
re bejelentkezett Traian Bãsescu
államfõ is, akinek komoly szava
lehet a kormányátalakítással
kapcsolatban, különösképpen,
hogy õ maga hirdette meg a
szeptember elsejei számonkéré-
si idõpontot. 3. oldal 

Szabadon 
mozgó romákNemzetközivé nõtte ki ma-

gát a Félsziget – hangsúlyoz-
zák a tegnap véget ért marosvá-
sárhelyi fesztivál szervezõi.

Erdély legnagyobb fesztiváljára
az elsõ három nap alatt össze-
sen 43 500-an voltak kíváncsi-
ak. 8. oldal

A résztvevõk közül egyesek a „couleur locale”-t hiányolták Fotó: Tofán Levente

Pártmérlegen 
a miniszterek

Futószalag ízû Félsziget?

„Vissza kell adni az oktatási rendszer hitelét, már az elsõ tanítási napon, szeptember 13-án
órarend szerint kell órákat tartani” – nyilatkozta a hétvégén Daniel Funeriu oktatási minisz-
ter. A tárcavezetõ úgy véli, a hazai iskolákban szeptember 9-ig össze kell állítani az órarendet.
Funeriu úgy tudja, a hazai iskolák többsége érvényes egészségügyi engedéllyel kezdi meg a
tanévet. Az optimista miniszteri nyilatkozatoknak azonban ellentmondanak a tapasztalatok.
A lapunknak nyilatkozó pedagógusok nem osztják a miniszter véleményét azzal kapcsolatban
sem, hogy már az elsõ napon órarend szerinti oktatással kell kezdeni a tanévet. 7. oldal 

Fotó: ÚMSZ/archív

Repülõrajtot vesz a tanév
Már az elsõ tanítási napra, szeptember 13-ára tanórákat ígér az oktatási miniszter



Hírösszefoglaló

Az ellenzékkel szembeni ma-
gatartását nagylelkûnek, hazá-

ja titkosszolgálatának tevékenysé-
gét pedig „teljesen normálisnak”
nevezte az ukrán elnök, aki ma
érkezik hivatalos látogatásra a né-
met fõvárosba. A német újság-
íróknak, köztük a Frankfurter
Allgemeine Zeitung varsói tudósító-
jának adott interjúban Viktor
Janukovics (képünkön) annak a re-
ményének adott hangot, hogy
berlini tárgyalásaival új fejezet
kezdõdik a két ország viszonyá-
ban. „Az Ukrajnában ma tapasz-
talható stabilitás segíteni fog ben-
nünket az összes kérdés megoldá-
sában. Elnök, kormány, parla-
ment – ezek ma egységes mecha-
nizmusként mûködnek nálunk” –
hangoztatta az államfõ.

A tervezett alkotmánymódosí-
tást firtató kérdést finoman meg-
kerülve Janukovics védelmébe
vette az új választási törvényt. Ez
kizárná az ellenzéki pártok egy ré-
szét a közelgõ helyhatósági vá-
lasztásokból, ám az államfõ elis-
merte: „politikai szempontból tu-
lajdonképpen nem szabadna ilyen
törvényt elfogadni közvetlenül a

választások elõtt”. Egyes pártok
ugyan hibát követtek el azzal,
hogy nem jelentették be helyi szer-
vezeteiket, „én azonban úgy dön-
töttem, hogy eltörlöm az új tör-
vény vonatkozó rendelkezéseit, és
módosításokat javasolok a parla-
mentnek. Igen nagylelkû vagyok
azokkal a csoportosulásokkal
szemben, amelyek nem tettek ele-
get kötelezettségeiknek” – han-
goztatta Janukovics.

Arra a felvetésre, hogy ukrán
újságírók politikai nyomásra pa-
naszkodnak, tv-adóknak peres-
kedniük kell azért, hogy frekven-
ciához jussanak, az elnök „konk-
rét példákat” követelt a német tu-
dósítóktól. „Errõl most hallok
elõször” – reagált Janukovics.  
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Röviden

Több mint százezren tüntettek
Obama politikája ellen

Több mint százezren tüntettek szombaton
Washingtonban Barack Obama elnök politi-
kája ellen. A megmozdulásra a Tea Party
elnevezésû konzervatív mozgalom felhívása
nyomán került sor, és annak helyszíne a
Lincoln-emlékmû volt. Pontosan 47 évvel
korábban, 1963. augusztus 28-án ezen a he-
lyen mondta el, a „Van egy álmom” kijelen-
tés által fémjelzett, a fajüldözés elleni híres
beszédét az 1968-ban Memphisben meg-
gyilkolt amerikai polgárjogi harcos, Martin
Luther King. A tüntetés résztvevõi élesen
elítélték Obama politikáját, azzal vádolva
az elnököt, hogy – úgymond – szocializ-
must kíván bevezetni az Egyesült Államok-
ban. A bírálatok egyik fõ célpontja az év
elején életbe lépett egészségügyi reform volt.

Kadhafi ismét Romába látogatott

Rómába érkezett tegnap Moammer el-Kad-
hafi líbiai elnök, aki egy év alatt immár ne-
gyedszer jár Olaszországban, miközben len-
dületesen javulnak az afrikai ország és ko-
rábbi gyarmattartója közötti gazdasági kap-
csolatok. A líbiai vezetõt Franco Frattini
olasz külügyminiszter fogadta a római
Ciampino repülõtéren. Kadhafi az olasz–
líbiai barátsági szerzõdés aláírásának máso-
dik évfordulója alkalmából utazott ismét
Rómába. E szerzõdés keretében Olaszor-
szág 25 év alatt, befektetések formájában 
ötmilliárd dollárt fizet Líbiának az 1911 és
1942 közötti gyarmattartás jóvátételeként.

Katrina-évforduló New Orleansban

A Katrina hurrikán öt évvel ezelõtti pusztí-
tásaira, illetve az áldozatokra emlékeztek
tegnap az egyesült államokbeli New
Orleansben. A Katrina 2005 augusztusában
söpört végig New Orleanson és a környezõ
öböltérségben, hatalmas károkat okozva. A
hurrikán pusztításai következtében több
mint 1600 ember vesztette életét. George
Bush akkori elnököt annak idején éles bírá-
latok érték a késedelmes mentési munkála-
tok miatt. A sors keserû iróniája, hogy öt
évvel késõbb a Mexikói-öböl térségében az
emberek a BP olajfúró tornyának robbaná-
sa okozta katasztrófával küzdenek.

A szlovák kormány új vegyes 
bizottsági társelnököket nevezett ki

Tíz szlovák–magyar vegyes bizottság élén a
jövõben új szlovák társelnök lesz – határoz-
ta el a szlovák kormány hétvégi kihelyezett
ülésén, Kassán. A kisebbségi vegyes bizott-
ság szlovák társelnöke azonban továbbra is
Miroslav Mojzita nagykövet marad. A sze-
mélyi változások oka az, hogy a júniusi
parlamenti választáson vereséget szenvedett
az eddigi kormánykoalíció, a korábbi ellen-
zék alakított új kormányt, amely saját em-
bereit kívánja látni a vegyes bizottságok
társelnöki tisztségeiben. Szlovákia és Ma-
gyarország kapcsolatát egy 1995-ben aláírt
politikai alapszerzõdés szabályozza. Ennek
alapján 1998-ban a felek 11 vegyes bizott-
ság felállításában állapodtak meg. 

Elöntött az árvíz egy nagyvárost
Dél-Pakisztánban

Elöntött az árvíz egy nagyvárost tegnap
Pakisztán déli részén, tovább növelve a
rombolást a térségben, ahol már milliók
menekültek el otthonaikból, és százezrek-
nek van sürgõs szükségük élelemre és vízre.
Szudzsaval 250 ezres lakosságának csak-
nem egésze elhagyta a várost még az ár be-
törése elõtt – közölte Hadi Baks katasztró-
favédelmi illetékes a déli Szindh tarto-
mányban. A hatóságok korlátozni próbál-
ják a kárt, de a vízszint a belvárosban már
másfél méterre, a környezõ falvakban pedig
3 méterre emelkedett. Az ENSZ és a helyi
hatóságok szerint augusztus eleje óta már
több mint hétmillióan hagyták el otthonai-
kat Szindhben, közülük több mint egymil-
lióan pénteken és szombaton.

Gy. Z.

Kim Dzsong Il, Észak-Ko-
rea „Kedves Vezetõje” szöu-

li jelentések szerint nagy való-
színûséggel a hét végén is foly-
tatta meglepetésszerû kínai lá-
togatását, és a feltételezésekkel
ellentétben mégsem tért vissza
Phenjanba. A Yonhap dél-kore-
ai hírügynökség az északkelet-
kínai Jangdzsi városának egy
vezetõjére hivatkozva azt jelen-
tette, hogy a helyi kormányzás
egy „különleges vendég” foga-
dására készül. „Nagy valószí-
nûséggel Kimrõl van szó” – tet-
te hozzá az illetõ, aki névtelen-
séget kért. A város az észak-ko-
reai határ kínai oldalán fekszik.
Az észak-koreai diktátor külön-
leges páncélvonata szombat ké-
sõ este elhagyta az ország
északkeleti részén található
Csangcsunt, ami eredetileg a
hazatérés jele lett volna.

Kim rajtaütésszerûen érkezett
csütörtökön Kínába, az utazást
szokás szerint teljes titoktartás
övezte. Phenjan rendszerint

csak akkor teszi közzé jelentését
vezére útjairól, amikor már be-
fejezõdtek. A mostani kínai lá-
togatást elemzõk úgy értékelik,
mint Kim kísérletét arra, hogy
szövetséges szomszédjával elfo-
gadtassa utódul a fiát, Kim
Dzsong Unt. Dél-Koreai jelen-
tések szerint a 68 éves Kim ta-
lálkozott Hu Csin-tao kínai el-
nökkel is.

Érdekes egybeesés: Peking
tegnap bejelentette, hogy az
amerikai hadsereg térségbeli ak-
tivitására válaszul hadgyakorla-
tot tart a Sárga-tengeren, éles lõ-
szereket is alkalmazva. Elsõsor-
ban a hajózó tüzérséget kíván-
ják a szerdától szombatig tartó
akció során bevetni. Az elmúlt
hónapban az amerikai és a dél-
koreai erõk közös manõverezést
hajtottak végre ugyanazokon a
vizeken, Peking rosszallását ki-
váltva. A Pentagon azzal indo-
kolta a dél-koreaiakkal közös
gyakorlatot, hogy Phenjan Szö-
ul lerohanására készül, és az
erõdemonstrációval ennek kí-
vánják elejét venni. 

Titokzatos kínai utazáson 

a phenjani „Kedves Vezetõ”

ÚMSZ

„Szerbia kész megvitatni bizo-
nyos változtatásokat az

ENSZ-ben Koszovó ügyében sza-
vazásra bocsátandó határozatter-
vezetben, de sosem fogja elismer-
ni a tõle elszakadt Koszovó álla-
miságát” – közölte Boris Tadic
szerb államfõ szombaton. Tadic
két nappal azután mutatott kész-
séget a lehetséges módosításnak
az Európai Unióval és más nyu-
gati hatalmakkal való megvitatá-
sára, hogy Guido Westerwelle né-
met külügyminiszter belgrádi tár-
gyalásain az EU nevében és az
Egyesült Államok támogatását él-
vezve figyelmeztette vendéglátóit:
ellenkezõ esetben megrekedhet

Szerbia uniós integrációja.
A közeli napokban szerb tisztség-
viselõk utaznak Brüsszelbe, hogy
„tárgyaljanak a határozattervezet
olyan módosításáról, amely egy-
aránt elfogadható Szerbia és a
nagyhatalmak számára” – jelen-
tette ki Tadic újságíróknak, hoz-
zátéve, hogy a lehetséges komp-
romisszumot hamarosan Wa-
shingtonban is megvitatják. Az
államfõ ugyanakkor leszögezte,
hogy „Szerbia sohasem fogja elis-
merni Koszovót. Ez határvonal,
amelyet sohasem fogunk átlépni.
Ezt megmondtam Westerwellé-
nek, Clintonnak, Sarkozynek,
Merkelnek, de mindenki másnak
is megmondom” – hangoztatta.
Belgrád azt követõen nyújtotta

be a szóban forgó határozatterve-
zetet az ENSZ Közgyûléséhez,
hogy a hágai Nemzetközi Bíró-
ság (ICJ) július 22-én – nem köte-
lezõ erejû döntésében – úgy fog-
lalt állást, hogy az albán többsé-
gû Koszovó elszakadását kikiál-
tó, 2008 februári  függetlenségi
nyilatkozat nem sérti a nemzet-
közi jogot. A 27-ek korábban azt
javasolták Belgrádnak, hogy
Szerbia és az EU közösen dol-
gozzon ki határozat-javaslatot
Koszovó ügyében. A szerb veze-
tés azonban elõreszaladt, és
mindössze hat nappal az ICJ ál-
lásfoglalása után közzétette önál-
lóan elkészített határozatterve-
zetét, amelynek módosítására
most mégis rákényszerülhet. 

Viktor Janukovics Berlinben

Vuk Jeremics szerb államfõ külügyminiszter Guido Westerwellét, a német diplomácia vezetõjét fogadta Belgrádban

Izraeli színészek 
bojkottálják 
a zsidó telepeket
MTI

Vezetõ izraeli színészek be-
jelentették, hogy nem haj-

landók fellépni a ciszjordániai
zsidó telepeken. Több mint 60
mûvész csatlakozott eddig a
bojkotthoz, amely azért is kel-
tett nagy feltûnést, mert no-
vemberben a Jordán nyugati
partjának egyik legnagyobb,
Ariel nevû telepén ünnepélyes
keretek között megnyitnak egy
10 millió dollárból épített
elõadómûvészeti központot. A
legnagyobb izraeli színházak,
köztük a Habima Nemzeti
Színház és a Cameri nevû tár-
sulat már jelezte, hogy fellép az
épületben. Osnat Hen, a Hab-
ima szóvivõje szerint az
Arielben fellépni nem akaró
mûvészek esetét külön-külön
megvizsgálják. Josua Sobol, az
ismert drámaíró reményét fe-
jezte ki, hogy a bojkottfelhívás
felrázza az izraeli közvéle-
ményt, és arra ösztönzi a szín-
házakat, hogy vizsgálják felül
az Arielben való fellépésre vo-
natkozó döntésüket. A nemzet-
közi közösség által illegálisnak
minõsített, a palesztinok által
hazájuknak tekintett területen
létesült telepek kérdését az te-
szi különösen idõszerûvé, hogy
csütörtökön folytatódnak az Iz-
rael és a palesztinok közötti
közvetlen, a telepek építése mi-
att félbeszakadt tárgyalások.
Mahmud Abbász palesztin el-
nök közölte, hogy kivonul ró-
luk, ha Izrael nem hosszabbítja
meg a telepek 10 hónapos,
szeptember 26-ig tartó építke-
zési tilalmát. Benjamin Netan-
jahu kormányfõ erre minded-
dig nem vállalt kötelezettsé-
get. A tegnapi kormányülésen
a miniszterelnök a színészek
bojkottjával kapcsolatban kije-
lentette: „Most, amikor táma-
dásoknak vagyunk kitéve, a leg-
kevésbé se hiányzik egy belsõ
bojkottra tett kísérlet”. 

Koszovó: belgrádi
kompromisszum?



M. Á. Zs.

Traian Bãsescu államfõt is
elvárják a Demokrata–Libe-

rális Párt (PD-L) szerdán tartan-
dó összevont frakcióülésére,
ahol a nagyobbik kormánypárt
honatyái elemzik az egyes tárca-
vezetõk munkáját – jelentette be
a hétvégén Sulfina Barbu. A
PD-L-s képviselõ hozzátette: két
szempontot vesznek alapul: a
kérdéses területen megvalósult
reformokat, valamint a szeptem-
ber elsejéig életbe léptetett költ-
ségcsökkentõ intézkedéseket.
Barbu nem volt hajlandó vála-
szolni arra a kérdésre, hogy me-
lyik miniszterek széke került ve-
szélybe. Párton belüli források
szerint Sebastian Vlãdescu pénz-
ügyminiszter és Mihai ªeitan
munkaügyi miniszter pozíciója
tovább gyengült az elmúlt na-
pokban a pártra rossz fényt vetõ
adóbehajtási ügyek miatt. Ioan
Oltean, a PD-L alelnöke koráb-
ban úgy vélekedett, hogy négy-
öt miniszter menesztésére lenne
szükség ahhoz, hogy a reformte-
vékenység új lendületet kapjon.

Markó Béla elégedett 
az RMDSZ minisztereivel

„Az RMDSZ szempontjából
nem aktuális a kormány átalakí-
tása, a szövetség valamennyi mi-
niszterének tevékenységével elé-
gedett vagyok – szögezte le a
hétvégén a marosvásárhelyi Fél-
sziget fesztiválon jelen levõ
Markó Béla kormányfõhelyettes.
Cseke Attila egészségügyi mi-
nisztert Markó meg is dicsérte a
kórház-decentralizáció terén el-

ért eredményei miatt. Ugyanak-
kor hangsúlyozta: véleménye
szerint ez az intézkedés volt az
idén a legszámottevõbb reform.
Kijelentette, nem fogadhatja el
azt a véleményt, mely szerint
Cseke Attila miniszter a giuleºti-i
szülészeten történt szörnyû tra-
gédiát „vidáman” reagálta le.
„Õt is megviselte a szülészeten
történt tragédia, ugyanúgy, mint
mindannyiunkat” – hangsúlyoz-
ta a kormányfõhelyettes. 

Mindenki a sajátjáért?

A PD-L által jelölt miniszterek
leváltásával kapcsolatban Markó
elmondta: a koalíciós partnerek
felelõssége, hogy a saját tárcave-

zetõik tevékenységét kielemez-
zék. Mint ismeretes, az RMDSZ
Árkoson tartandó frakcióülésén
fogja ezt megejteni. „A PD-L is
végezze el ezt a számvetést, utá-
na majd tárgyalunk a koalíciós
tanácsban” – fogalmazott Markó
Béla. Az RMDSZ elnökével el-
lentétes véleményt fogalmazott
meg több PD-L-s politikus, akik
szerint a miniszterek tevékenysé-
gét egyedül Emil Boc kormányfõ
hivatott elemezni. „Valószínûleg
Markó Béla politikai szempont-
ból mérte fel az RMDSZ-tárca-
vezetõk tevékenységét, de lás-
suk, mi a véleménye a miniszter-
elnöknek a kormányprogram
megvalósítása terén elért ered-
ményeikkel kapcsolatban” – rep-

likázott Markónak Sulfina Bar-
bu PD-L képviselõ. 

Elõkészítik az ülésszakot

A háromszéki Árkoson holnap
összevont frakcióülést tart az
RMDSZ, ahol elemzik az elmúlt
7-8 hónap eseményeit és összeál-
lítják a soron következõ parla-
menti ülésszak prioritásait. „Az
egyik az oktatási törvény: azt sze-
retnénk, hogy már szeptemberben
megszavazza a szenátus” – ma-
gyarázta Kelemen Hunor mûve-
lõdésügyi miniszter. Hozzátette: a
kisebbségi törvényt ki kell mozdí-
tani a holtpontról, illetve el szeret-
nék kezdeni a régióátalakításról
szóló törvénytervezet vitáját is. 
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A kommentátornak az elmúlt
hét politikai eseményeibõl
nyilván a kormány körüli
kombinációkról volna a legér-

dekesebb írnia. Hogy átala-
kul-e a kabinet, egyáltalán
veszélyben van-e a jelenlegi

felállás (tekintettel egyes
tárcavezetõk több mint

furcsa stílusára), hogy megbukik-e, és akkor
ki hogyan és kivel alakítana kormányt (érde-
kesek a liberális tervek, amelyek kizárnak
bármilyen együttmûködést Traian Bãsescu
pártjával, de továbbra is számolnak az
RMDSZ-szel), hogy lesznek-e elõrehozott vá-
lasztások? Hálás témák, körülspekulálni õket
ugyanolyan izgalmas lehetne, mint egy hét-
végi tippverseny. 
Ám az élet néha – mint most is – arra készte-
ti a közírót, hogy a maga helyzetébõl merít-
sen. Az újságíró nem csak írja, éli is a min-
dennapokat. A megszorító intézkedések köz-
vetlenül, de közvetve is hatnak rá. Azonkívül,
az átlagnál informáltabb lévén, jól látja a
helyzetet és a törekvéseket. 
A kép a lehetõ legsötétebb. Soha az elmúlt
húsz évben nem volt itt olyan nehéz és olyan
megalázó újságírónak lenni, mint napjaink-
ban. A gazdasági válság, nyomában a meg-
szorító intézkedések sorozata és az adópoliti-
ka végveszélybe sodorta a független sajtót. A
„mogulok” elleni harc ürügyén – mintegy a
„kollektív büntetés” szellemében – a sajtó-
szabadság ellen történik hatalmi merénylet,
lehetõségként akár megtorló intézkedésekig
elmenõen. (Egy illúzióval mindenképpen ke-
vesebb: a múlt rendszerben tudtuk, hogy kö-
vetnek, hogy le vagyunk hallgatva, de azt is
tudtuk, hogy a hatalom ezt nem vallja be.
Utána is tudtuk, hogy le vagyunk hallgat-
va, de azzal áltattuk magunkat, hogy úgyis
meredekebbeket írunk, mint amiket beszé-
lünk, így hát feleslegesen teszik – most azon-
ban a lehallgatások alapján, konstruált bi-
zonyítékok alapján akár börtönbe is kerül-
het az újságíró.) 
Persze a kormányzat tagadja, hogy Románia
rendõrállam lenne, de ne áltassa magát és
bennünket: ami történik, pont azt jelenti. Re-
méljük, hogy Európa segít. Reméljük, hogy
választottaink nem mennek bele ebbe a disz-
nóságba. Vagy, tényleg, kockázatot jelentünk
az állambiztonságra nézve? Például amikor
azt mondjuk, hogy szükségünk van, jogunk
van az autonómiára? Vagy amikor az újság-
író leleplez egy politikust? 
A múlt héten az alkotók „adósztrájkkal” til-
takoztak a pluszsarcok és a megalázó bánás-
mód miatt, erre az államelnök elszánt hívei-
ként – mások szerint talpnyalóiként – ismert
értelmiségiek egy része is elítélte a hatalom-
technikai förmedvényt. (Ja, amikor a
zsozsóról van szó... gondolhatná az olvasó, és
igaza lenne!) A román sajtó krémjének egy
része azonban nem tiltakozott. Egyszerûen
azért, mert nem volt itthon – Új-Zélandon, a
Gold Corporation pénzén (személyenként sok
ezer dollárért) tanulmányozta a higiénikus
aranybányászat technológiai és spirituális rej-
telmeit. 
Tehát tényleg, mit mind általánosítunk ezzel
a sajtóellenességgel, jogsértéssel, korlátozás-
sal? És miért nem vigasztal, hogy Magyaror-
szágon is lendületesen zajlik a sajtó „megsza-
bályozása”? Európa pedig távolodik. 

Román lapszemle

Magunkról, sötéten

„Bãsescu elkezdte, Oprescu befejezi” –
ezzel a szlogennel ígéri Sorin Oprescu
fõpolgármester, hogy év végéig közle-
kedhetõvé teszi a fõváros ütõerének szá-
mító Basarab csomópont felújítását.
(Gândul) 200 euró segélyt kapnak azok,
akik Romániában laknak, és elsõ házas-
ságukat kötik. Az év elsõ felében össze-
sen 3,29 millió eurót költöttek erre.
(Cotidianul) 125 ezer turista jelentke-
zett be erre a hétvégére a román tenger-
partra. A vendéglátók azonban arra szá-
mítottak, hogy ez a szám még nagyobb
lesz, olyanok is érkezzenek, akik nem je-
lentkeztek be. (Evenimentul zilei ) 

Mérlegen a miniszterek

Folytatása a 3. oldalon

A Párizsból hazatérõ Mocanu rá-
mutatott: azt is elmagyarázták a
franciáknak, hogy a román ál-
lampolgárok nemcsak gazdasági
okokból hagyják el hazájukat, ha-
nem azért is, mert évtizedeken
keresztül nem volt lehetõségük
külföldre utazni, most viszont
rendelkeznek ezzel a szabadság-
joggal. Cáfolta, hogy a román ál-
lampolgárokat kiutasították vol-
na a francia hatóságok. Mint
mondta, minden azt mutatja,
hogy a Romániába visszatért sze-
mélyek önként vállalták a haza-
utazást, de Románia azonnal
közbelép állampolgárai védelmé-
ben, ha arra utaló jeleket látnak,
hogy a francia hatóságok még-
sem tartották tiszteletben az euró-
pai törvényeket. 

Bírálta Nicolas Sarkozy francia
elnököt a romániai romák haza-
telepítése miatt, az osztrák kor-
mányt pedig tiltakozásra szólítot-
ta fel Rudolf Sarközi ausztriai ro-

ma vezetõ egy tegnap megjelent
interjúban. Sarközi, az Ausztriai
Roma Népcsoporttanács elnöke
a Die Presse címû osztrák lapnak
nyilatkozva nehezményezte,
hogy egy osztrák miniszter sem
foglalt állást a romák tömeges
hazaküldésének ügyében. A ma-
gyar felmenõkkel bíró, Dél-Bur-
genlandból származó roma veze-
tõ az elmúlt hetekben a francia
sajtó érdeklõdését is felkeltette
azzal, hogy az ausztriai cigá-
nyokról szóló könyvét elküldte
névrokonának, a francia elnök-
nek, és bírálta a francia eljárást.
A nevük hasonlósága alapján, a
közte és a francia politikus közöt-
ti rokonságról megindult találga-
tásokat elhárította, ugyanakkor
érthetõeknek is nevezte. „Engem
is Sarközinek hívnak, és õt is,
még ha máshogy írjuk is a ne-
vünket” – fogalmazott. Hozzá-
tette: a név eredete egyértelmû,
jellegzetes roma név, még ha idõ-
közben házasságok útján nem ro-
máknak is átadták. 

Szabadon mozgó romák 

Ágoston Hugó

Rómában is sürgetik a nomád táborok felszámolását
Fel kell gyorsítani az illegális cigánytáborok felszámolását, ahol
ilyen balesetek történhetnek – hangsúlyozta a hétvégén Róma fõ-
polgármestere, miután sajtójelentések szerint az olasz fõvárosban
bennégett egy kunyhóban egy hároméves kisfiú. A tüzet feltehe-
tõen gondatlanság okozta. Az áldozatok Romániából érkeztek.
Gianni Alemandro, a fõváros jobboldali polgármestere kijelentet-
te: „a kisgyerek borzalmas halála szörnyû tragédia”, és azt bizo-
nyítja, hogy fel kell gyorsítani minden illegális tábor felszámolá-
sát. A hivatalos adatok szerint Rómában hétezer roma lakik seb-
tében összerakott kunyhókban, de humanitárius szervezetek en-
nek a kétszeresére teszik a számukat.

Tavaly márciusban tartott utoljára kihelyezett frakcióülést az RMDSZ a háromszéki Árkoson Fotó: Kovács Zsolt/archív

ÚMSZ

Felhatalmazást kért és kapott
Crin Antonescu pártelnök a

Nemzeti Liberális Párt (PNL) ve-
zetõségétõl, hogy a most összeál-
lítandó kormányprogram mellé
két-három héten belül árnyékkor-
mányt is felállítson. „Az árnyék-
kormány igazi kormányként fog
mûködni: meg lesznek határozva
a felelõsségek és a feladatkörök.
Összeállítása során azonban nem
azt vesszük figyelembe, hogy
párttag-e vagy sem az a személy,
akit egy bizonyos funkcióra java-
solunk. A hangsúly a professzio-
nalizmuson lesz” – fogalmazott
Antonescu. Hozzátette: az ár-
nyékkormány élén személyesen
fogja szavatolni, hogy noha eze-
ket a személyeket egy párt java-

solta, õk mégsem pártklientúrata-
gok. „A legfontosabb, hogy való-
di szakemberek legyenek, akik
politikai támogatottságot is élvez-
nek” – hangsúlyozta Antonescu.
Az õszi parlamenti ülésszakban
benyújtandó bizalmatlansági in-
dítvánnyal kapcsolatban Anto-
nescu megjegyezte, amennyiben
megszavazzák a parlamentben a
Boc-kabinet bukását eredménye-
zõ kezdeményezést, de Traian
Bãsescu államfõ nem lesz hajlan-
dó kormányalakítással megbízni
az új többség által jelölt személyt,
kezdeményezni fogják az államfõ
felfüggesztését. Hozzátette: a je-
len politikai felállásban elképzel-
hetetlen, hogy a PD-L-vel közö-
sen kormányozzanak, ezért a szo-
ciáldemokratákkal kell megegye-
zésre jutniuk. 

Árnyékkormányt állít a PNL

Maga Crin Antonescu pártelnök vezetné a PNL árnyékkormányát Fotó: archív
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B. T.

Magyarország az elsõ vi-
lágháború után nem

törõdött bele az 1920. június
4-én aláírt trianoni béke ren-
delkezéseibe, ezért a két vi-
lágháború között folytatott
magyar külpolitika legfõbb
célkitûzése az elszakított ma-
gyarlakta területek vissza-
szerzése volt.

A revíziós célok megvaló-
sítását egyrészt az tette
lehetõvé, hogy a hitleri Né-
metország elkezdte a ver-
sailles-i békeszerzõdés felül-
vizsgálatát, Franciaország és
Nagy-Britannia pedig feladta
kelet-európai ambícióit.

Etnikai revízió

Mindkét bécsi döntést Né-
metország és Olaszország
képviselõi hozták a bécsi Bel-
vedere palotában. A békei-
dõben született elsõ bécsi
döntést az európai nagyha-

talmak ekkor még nemzetkö-
zi jogi érvényûnek ismerték
el, csak a II. világháború fo-
lyamán változtatták meg ál-
láspontjukat.

Berlinben 1938. augusztus
20–26. között zajlottak az
egyeztetések. A müncheni
egyezmény záradékába olasz
javaslatra bevették, hogy
Csehszlovákiának Lengyel-
országgal és Magyarország-
gal fennálló területi vitáit is
rendeznie kell. 1938. október
9–13. között került sor a ma-
gyar–csehszlovák tárgyalá-
sokra Komáromban. Kölcsö-
nös megállapodás híján a két
ország október 29-én kérte a
müncheni egyezményt aláíró
nagyhatalmak döntõbírás-
kodását. Mivel Nagy-Britan-
nia és Franciaország érdekte-
lenségre hivatkozva kivonta
magát a döntéshozatalból, a
döntõbírók Joachim von
Ribbentrop német és Galeaz-
zo Ciano olasz külügymi-
niszterek lettek.

Az 1938. november 2-án
született I. bécsi döntés lé-
nyegében az etnikai revíziót
valósította meg. Magyaror-
szág, az I. világháborút lezá-
ró trianoni béke által elvett
területeibõl 11 927 négyzet-
kilométert kapott vissza, az
akkor már autonóm Szlová-
kia és Kárpátalja déli részét.
Az 1941-es magyar nép-
számlálás szerint az itt élõ 1
millió 62 ezer lakos 84 száza-
léka volt magyar és 10 száza-
léka szlovák. 85 391 szlovák
került át a magyar oldalra és
67 ezer magyar maradt a
szlovák oldalon, de a Szlová-

kiánál maradt 89 ezer zsidó
többsége is magyar anyanyel-
vûnek vallotta magát.

Miután 1939. március 14-
én a Tiso vezette Szlovákia
önállóvá vált, és másnap Hit-
ler bevonult Prágába, létre-
hozva a Cseh-Morva Protek-
torátust, Magyarország meg-
szállta Kárpátalja fennmara-
dó, saját önállóságát március
14-15-én kikiáltó részét is.

Megvalósult célok

Miután a romániai Szö-
rényváron 1940. augusztus
16–24. között folytatott ro-

mán–magyar tárgyalások
nem vezettek eredményre, a
tengelyhatalmak minden-
képp el akarták kerülni a
fegyveres konfliktus kirobba-
nását. A német és az olasz
kormány a magyar és román
kormányok képviselõit Bécs-
be rendelte, és területi vitáju-
kat döntõbíráskodás révén
rendezte. A második bécsi
döntés 1940. augusztus 30-án
született, a román kormány a
döntõbíráskodást elfogadta.

A második bécsi döntés-
sel Magyarország 43 492
négyzetkilométernyi terüle-
tet kapott vissza, benne a
Székelyfölddel. Az 1941.
évi népszámlálás adatai sze-
rint a visszacsatolt Észak-
Erdélyben 1 344 000 magyar,
1 069 000 román és 47 000
német lakos élt. A Romániá-
nak meghagyott Dél-Erdély-
ben 400 ezer magyar maradt.

A Jugoszlávia elleni német
támadás után, 1941. áprilisá-
ban, a magyar csapatok, né-
met hozzájárulással, meg-
szállták a Muraközt, a Mu-
ravidéket, a baranyai három-
szöget és Bácskát. A vissza-
foglalt délvidéki terület
nagysága 11 475 négyzetki-
lométert tett ki, 1 030 000 la-
kosából 401 ezer – 39 száza-
lék – vallotta magát magyar-
nak. Így a magyar revizio-
nizmus céljai lényegében tel-
jesültek, és ha Csonka-Ma-
gyarország nem is lett akko-
ra, mint Trianon elõtt, de
magába foglalta a magyar et-
nikumúak többségét.

A gyõztes mindent vitt

A maguk korában a bécsi
döntéseket a magyar közvé-
lemény jelentõs része a tria-
noni békeszerzõdés igazsá-
gos felülvizsgálatának tekin-
tette. A II. világháború utá-
ni békeszerzõdésekben a
gyõztes hatalmak a két bécsi
döntésben foglaltakat azon-
ban nem ismerték el. A tér-
séget akkor katonailag
ellenõrzése alatt tartó Szov-
jetunió érdekeinek a triano-
ni határok visszaállítása job-
ban megfelelt, ezért Ma-
gyarországgal szemben a
béketárgyalásokon a hozzá
etnikailag és kulturálisan
közelebb álló országoknak
kedvezett. 

Az 1947-es párizsi béke-
szerzõdés visszaállította az
1937-es határokat, de három
Pozsonnyal szemben lévõ fa-
lu, Oroszvár, Horvátjárfalu
és Dunacsún, a „pozsonyi
hídfõ” átkerült Csehszlováki-
ához, hivatalosan azért, hogy
Pozsony további fejlõdésé-
hez, elég terület legyen a Du-
na déli oldalán. A II. világhá-
borút lezáró szerzõdésekhez
nem társultak kisebbségvé-
delmi jegyzékek. Csehszlo-
vákiában a magyar ajkú la-
kosságot a kollektív bûnösség
elve alapján kezelték.

A párizsi békeszerzõdés
óta a bécsi döntések többé
nemzetközi politikai kérdés-
ként nem merültek fel és
azokra egyetlen magyar kor-
mányzat sem hivatkozott. 

Hetvenéves a bécsi döntés

Gyulay Zoltán

Augusztus 5-én tragikus
eseményrõl érkezett hír

Chilébõl: az ország északi ré-
szén, az Atacama-sivatagban
beomlott a San José réz- és
aranybánya. Az omladék a
több kilométeres, szerpentin-
szerû rámpa közepe táján
zárta el az utat; 33 bányász
rekedt hétszáz méteres mély-
ségben. Hetekig semmi élet-
jel nem érkezett tõlük, aztán
augusztus 23-án hirtelen
mégis sikerült kapcsolatba
lépniük a külvilággal.

Fogyás és hízás

Nagy öröm tört ki a men-
tésben résztvevõk körében,
amikor megtudták, hogy a
bányászoknak sikerült egy
ötven négyzetméteres, erre a
célra kialakított üregben me-
nedékre lelniük. A kutatóak-
nán keresztül leeresztett ka-
mera segítségével vették föl
velük a kapcsolatot, s a mély-
ben rekedtek így értesülhet-
tek a külvilág erõfeszítései-

rõl, egyúttal üzenhettek a
szeretteiknek, és a keskeny
csövön át végre gondoskodni
lehet az ellátásukról is. Arról
persze szó sincs, hogy ez a
menázsi bõséges volna, a
szûk aknába például csupán
félliteres ásványvizes palack-
nak megfelelõ méretû ada-
gok férnek be. A bányászok
az eltelt három és fél hét alatt
hat-nyolc kilót fogytak; eh-
hez hozzájárult, hogy a
mélyben a harminc fokot is
meghaladja a hõmérséklet,
de a csövön keresztül leg-
alább friss vízhez is jutnak, és
erõsíti õket az a tudat, hogy a
külvilág nem közömbös a
sorsuk iránt.

A testsúlyukkal kapcsolat-
ban idefenn két okból is ag-
gódnak az orvosok és a men-
tésben résztvevõ más szak-
emberek, ezért a lejuttatott
élelmiszereket és innivalókat
rendkívül gondosan kell ösz-
szeválogatniuk. A túlzott fo-
gyás ugyanis mentális prob-
lémákat idézhet elõ, ha vi-
szont a kelleténél több kilót
szednek magukra, a szó szo-

ros értelmében kihízhatják a
létesítendõ mentõaknát.

Földalatti 
idegenvezetés

A legnehezebb feladat
mindazonáltal lelket tartani
bennük. Ezért vesznek részt a
kapcsolattartásában a NASA
szakemberei is, akiknek már
vannak tapasztalataik a hosz-
szas magányról, összezárt-
ságról. Programokat szervez-
nek a fogságba esetteknek, ál-
landóan foglalkoztatják õket,
a késõbbiek során pedig imi-
tálni fogják számukra a nap-
pal és az éjszaka változásait.
A bányászok egyike a koráb-
ban lejuttatott videokamera
segítségével „idegenvezetést”

tartott a menedékül szolgáló
üregben, amelyet már be is
rendeztek maguknak bánya-
fából összebarkácsolt asztal-
lal, kis faliszekrénnyel. A
„földalatti utazás” során be-
mutatták, amint az asztalnál
ülve épp dominóznak. Kör-
nyezetüket igyekeztek alkal-
massá tenni a hétköznapi te-
vékenységekre: a fõzésre, az
étkezésre és az alvásra. „Él-
jen Chile, éljenek a bányá-
szok” – felkiáltással köszön-
tötték a külvilágot, amikor
megszületett a kapcsolat,
majd összekapaszkodva el-
énekelték a chilei himnuszt.

Lelkesültség ide, lelkesült-
ség oda, néhányan már a de-
presszió jeleit mutatják. Ami-
lyen örömet váltott ki ugyan-

is belõlük az, hogy sikerült
megtalálni õket, annyira el-
szomorítóan hat, hogy az el-
látást szolgáló csõtõl kissé tá-
volabb, még nagyobb szög-
ben fúrandó szélesebb men-
tõakna fúrása négy hétig is el-
tarthat, mivel a fõ omlás és a
menedék között vezet majd
le a mélybe, és félõ, hogy a
kellõ óvatosság nélkül továb-
bi – netán végzetes – omláso-
kat okozhat.

Határidõs számháború

A bevetést elsõ körben
megkezdõ 29 tonnás fúrógép
Ausztráliából érkezett, és
napjában legföljebb 20 mé-
tert képes haladni. A tervek
szerint a külvilágtól elzárt

munkásokat egy 66 centimé-
ter átmérõjû aknán keresztül,
drótkötéllel leeresztett, majd
fölhúzott mentõkosarakban,
egyenként hozza a felszínre.
Ez azonban akár karácso-
nyig is elhúzódhat. A chilei
kormány éppen ezért közöl-
te, hogy megpróbál olyan al-
ternatívát kidolgozni, amely-
nek segítségével a bányászok
hamarabb feljuthatnak a nap-
világra. A La Tercera címû
chilei lap tudósítása szerint
Sebastián Piñera államfõ azt
követelte, hogy a bányászo-
kat még szeptember 18-a
elõtt mentsék ki, mivel Chile
akkor ünnepli a spanyol ura-
lom alól történt felszabadulá-
sának 200. évfordulóját.

Jaime Mañalich egészség-
ügyi miniszter ezzel kapcso-
latban bejelentette, hogy ha-
marosan elõáll egy másik
tervvel. Szakértõk azt java-
solják ugyanis, hogy 12 cen-
timéterrel szélesítsenek ki
egy már meglévõ aknát,
amely nagyjából 300 méter-
nyire van a menedéktõl, és a
bányászok egy alagúton ke-
resztül elérhetnék. A Geotec
nevû cég szerint azonban ez
a megoldás is legalább két
hónapot igényelne. Harma-
dik megoldásként szóba ke-
rült egy fúrás az átjárhatat-
lanná vált rámpa közelében,
szakértõk azonban itt is tar-
tanak egy újabb omlás koc-
kázatától.  

Chilei csoda: kimenekítik a bányászokat 
Ma kezdik meg a huszonötödik napja
a föld alatt rekedt, de életben maradt
33 chilei bányász kimentésére szolgáló
akna fúrását. Akár karácsonyig is el-
tarthat, mire a vájárok ismét meglát-
hatják a napvilágot.

A bécsi döntések Magyarország két vi-
lágháború közötti revíziós politikájá-
nak eredményeként született politikai
megállapodások; ezek nyomán melyek
révén az ország visszakapta a trianoni
béke értelmében elvesztett területeinek
többségi magyar lakosságú területeit.
A második világháborút lezáró béke-
tárgyalások során a gyõztes hatalmak
ezeket semmisnek nyilvánították.

Belvedere szálló, 1940. augusztus 30. A bécsi döntések helyszíne

Indul az ivóvíz a bányászokat a külvilággal összekötõ „köldökzsinóron” át



Ha pusztán statisztikailag vizsgáljuk, ak-
kor a szeptemberben esedékes kormányát-
alakítás természetesnek mondható.
Ugyanennyi idõ után alakította át a kabi-
netet Cãlin Popescu Tãriceanu, s nem
sokkal tovább tartott eredeti felállásban a
Ciorbea-kormány sem. Valamiképpen te-
hát rendjén való, hogy a miniszterelnök a
nagyobb hatékonyság érdekében változtas-
son a kormány személyi összetételén, ha
már egyértelmûen kiderül, hogy melyik
tárcavezetõ mire képes. Legalábbis akkor,
ha természetes körülmények vannak egy
országban. 
A küszöbön álló kormányátalakítás azon-
ban sajátos. Megítélésem szerint nem az
egyes miniszterek szerényebb teljesítmé-
nye, hanem az elnök által felismert média-

és társadalmi igény generálja.
Egy miniszter teljesítménye
ugyanis tevékenységének a
kormányprogrammal törté-
nõ összevetése alapján érté-
kelhetõ. A Boc-kormány

esetében a kormány-
programmal való meg-
felelés kérdése fel sem

merült. Ha ugyanis

ennek alapján tennénk mérlegre a végre-
hajtás munkáját, akkor az egész kormány-
nak mennie kellene, hiszen már rég nincs
szó belsõ nemzeti össztermékhez viszo-
nyított ez évi deficit 5,9 százalékáról (en-
nek értéke jelenleg 6,8 százalék, a Nem-
zetközi Valutaalappal
megkötött megállapodás
értelmében, de egyes
elemzõk ezt sem ítélik
tarthatónak); egyértelmû-
vé vált, hogy a gazdasági
visszaesés ebben az évben
is folytatódik; a kis- és kö-
zepes vállalatok támogatása helyett töme-
ges csõdbejutásuk következett be; a „mél-
tányos nyugdíjak” biztosítása helyett pe-
dig a kormány a kisnyugdíjak megadózá-
sát fontolgatja (miután 15 százalékos
csökkentésük elbukott az Alkotmánybíró-
ságon) – és a sort folytathatnánk.
Egyre egyértelmûbbé válik, hogy a jelen-
legi kormány nem azért alakult meg, hogy
betöltse alkotmányos küldetését, hanem
mert el akarja leplezni a választásokat
megelõzõ visszaéléseket és ki akarja
egyenlíteni a gazdasági ügyfélkör által be-
nyújtott számlákat. Nincs stratégiája,

nincs elképzelése, bár lehetõsége lenne rá.
Ahogyan ezt nemrégiben Andreas Treichl,
az Erste Bank elnöke is megállapította:
„Románia Európa azon kevés országa kö-
zé tartozik, amelyik a többi államnál gyor-
sabban és határozottabban törhetne ki a

válságból. Elõnyös hely-
zete ellenére valamennyi
országnál rosszabbul vég-
zi a munkáját. (...) Véle-
ményem szerint a kor-
mány és általában a politi-
kusok viselik ezért a leg-
nagyobb felelõsséget, mert

kaotikusan, felelõtlenül vezetik az orszá-
got és ezért elvesztették a hitelüket.”
Treichl úr súlyos szavait igazolja a kor-
mány kommunikációja is. Fáradtságos
munkával végigolvastam a miniszterelnök-
nek és néhány miniszternek (az interneten
fellelhetõ) utóbbi két hétben tett nyilatko-
zatait. Nyolcvanhét százalékuk magyaráz-
kodó, a megszorításokat indokló, nyolc
százalékuk vitatkozó, cáfoló, és alig öt szá-
zalékuk elképzelésekre, tervekre vonatkozó
kijelentés volt. (Furcsállnunk kellene, hogy
ez utóbbiakat szinte kivétel nélkül Borbély
László környezetvédelmi miniszter tette?)

Beszédes példája mindez annak, hogy a
kormány nem kormányozni, fejleszteni,
vezetni, hanem csak túlélni akar. A leg-
több miniszter ûzött vadként, többnyire
elcsépelt frázisokat hallat, hiszen a valódi
tevékenységükrõl és küldetésükrõl érthetõ-
en nem beszélhetnek. Ha valamelyikük
megpróbál kitörni a sablonos mondatok-
ból, akkor óhatatlanul cinikus vagy go-
romba lesz (a miniszter, aki nem látja a
sorokat, vagy aki felvilágosult diktatúráért
kiált). Elfogytak – pontosabban nem is
voltak – a kilátásokról, tervekrõl, akár sze-
mélyes ambíciókról szóló hiteles monda-
tok. Maradtak a „kisreform” „kisnyi-
latkozatai”, a defenzív kijelentések és a
modortalanságok. 
Ilyen körülmények között egy kormányát-
alakításnak semmi értelme sincs. Akik
ugyanis bíznak a Boc-kormányban (12
százalék), azok voltaképp nem Sebastian
Vlãdescuban, Mihai ªeitanban vagy Radu
Berceanuban, hanem Traian Bãsescuban
bíznak, számukra a kabinet összetétele kö-
zömbös, amíg az elnök garanciát vállal
annak tagjaiért. Akik pedig nem bíznak a
kormányban, azokat immár egyre kevésbé
lehet megtéveszteni ilyen gesztusokkal. 

Szenvedélyes hírlapolvasó vagyok. Reggelente örömmel ve-
szem kézbe a friss újságot, és átolvasom elejétõl végig.
Minek szól ez az érdeklõdés? Mindannak, ami tegnap óta tör-
tént, az öt világrész eseményeinek. Minthogy ezt a kívánságot
százmilliók osztják, kialakult egy mindent behálózó hírszolgá-
lati szervezet. Kábelek, riporterek, képtávírók, telsztárok, szer-
kesztõségek, nyomdák ontják az érdekesnél érdekesebb híre-
ket. Mindez óriási összegeket emészt föl. A minap rájöttem,
hogy erre semmi szükség.
Hogyan született meg bennem ez a felismerés?
Egy hónapot töltöttem külföldön. Hamarosan hiányozni kez-
dett a reggeli újságolvasás. A második hét végén kezembe
akadt egy régi pesti újság, melybe a villanyplatnit csomagol-
tuk. Kicsomagoltam, elolvastam. Olvasás közben azon kap-
tam magam, hogy a régi hírek ugyanolyan érdekesek, mint a
frissek.
Ez a tapasztalat elgondolkoztatott. Ha a régi híranyag semmi-
vel sem unalmasabb, mint az új, akkor talán az sem fontos,
hogy amit elolvasok, megtörtént-e, vagy sem. Lehetséges,
hogy kíváncsiságom beéri álhírekkel is.
Próbát tettem. A próba sikerült. Az alábbiakban ismertetek
néhány érdekes hírt, amelyet néhány óra leforgása alatt, min-
den különös fáradság nélkül, az ujjamból szoptam. Remélem,
hogy ezek a meg nem történt események olvasóim kíváncsisá-
gát is kielégítik. Ez igen nagy jelentõségû esemény lenne.

AZ ÖT VILÁGRÉSZ ESEMÉNYEI (Következõ számunkban
szenzációs és valódi, hamisítatlan álhírekkel folytatjuk – a
szerkesztõ.)

Örkény István: Hírek és álhírek 

Elfogytak a mondatok

ÚMSZVÉLEMÉNY2010. augusztus 30., hétfõ   www.maszol.ro 5

Mesélik miniszterelnökünkrõl, hogy az „átkosban”
vezetõ tisztséget töltött be a kommunista diákszövet-
ségében. Ez még nem lenne zavaró, mindenkit érhet
baleset. A baj az, hogy mindmáig képtelen volt szaba-
dulni az ifjúkommunista korában magába szívott gon-
dolkodásmódtól, amint azt legutóbb, az alkotói hono-
ráriumokra kirótt adók körül támadt fejetlenség alkal-
mával is bebizonyította. A kommunista rendszer
egyik alapelve szerint amirõl nem beszélünk, az nem
létezik. Mivel pedig a cigány szót Romániában nyom-
tatásban le sem lehetett írni, ha pedig külföldi filmek-
ben hangzott el, akkor a román feliratozásban muzsi-
kusnak (lãutar) vagy vándornak (nomad) fordították,
így nálunk cigánykérdés sem létezett (nem úgy, mint
most, amikor annyit beszélünk róla).
Nos, Emil Boc szerint az adó befizetésénél kialakult
hatalmas sorok sem léteznek – hiába láttuk azokat
vég nélkül kanyarogni a hírtelevíziók élõ közvetítése-
iben. Vagy ha mégis léteznek, akkor nem az új adó a
ludas.
Nyilván. Az egyszerû adófizetõ nem a kapkodva
megalkotott, ostoba törvények miatt toporog négy hi-
vatal ablaka elõtt is, hanem mert bolondul a sorbaál-
lásért, az aranykorban annyira megszokta, hogy ma
már nem tud meglenni nélküle. Mit is tehetne a sze-
gény kormányfõ? Aki még azt is tudja, hogy az újabb
adóteher miatt csak az eddig „fekete-honorokat” fel-
vevõ adócsaló berzenkedik.
Persze ezt (is) tévesen tudja. A jogszabály ugyanis ép-
pen ellenkezõleg: a tisztességes munkavállalót sújtja: a
vakációja alatt munkát vállaló diákot, a számlát adó
iparost, a honoráriumát törvényesen felvevõ írót és a
hasonszõrû becsületes – hazai fordításban: ostoba –
adófizetõt. A többiek, akiket eddig is zsebbõl fizettek,
továbbra sem fognak adóbevallást tenni.
Kormányfõnk abban is téved, hogy az állampénztár-
hoz ily módon befolyó többletjövedelem kiegyensú-
lyozza majd a költségvetést. Nagy valószínûség sze-
rint csak rövid ideig folyik majd be több pénz; addig,
ameddig a „becsületes ostobák” maguk is „megoko-
sodnak”, és rájönnek, hogy Romániában a tisztessé-
ges munkát büntetik. Így aztán – szociológusok sze-
rint – a diák más országban keres majd boldogulást,
az iparos széles ívben elhajítja számlatömbjét, az író
pedig átképezi magát manele-szövegekre. És ekkor

végre igaza lesz Bocnak: tényleg nem lesz-
nek sorok a hivatali ablakok elõtt. 

De az is lehet, hogy a kormány csak a
kellemetlenkedõ értelmiségieken, új-

ságírókon akar ily módon bosszút áll-
ni. Ebben az esetben pedig fényesen
bebizonyította, hogy ha mást nem
is, de a káoszt tökéletesen meg tud-

ja szervezni. Bogdán Tibor

Lap-top
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Akik nem bíznak a kor-
mányban, azokat immár
egyre kevésbé lehet
megtéveszteni ilyen
gesztusokkal.

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Korunkkal az a baj, hogy tele van útjelzõ 
táblákkal, de sehol sincs megjelölve a cél.” 

Louis Kronenberger

Kamaszkor

Jó a régi is

A szervezett 
káosz

A hétvége címe. Száz szerzõ adósztrájkba
kezd, Gândul.

Magyarázat. A lap ihletett módon össze-
gyûjtötte a jobboldali értelmiség, a naran-
csos írástudók, másképpen „Bãsescu
intelektüeljeinek” véleményét errõl az új
megacirkuszról, ami az alkotók – és az új-
ságírók! – szerzõi joggal kapcsolatos meg-
adóztatása körül kialakult. Akárcsak T. B.
dicséretére, most a tiltakozásra is kifejezõ
szavak születtek. A legenyhébbek is aberrá-
cióról beszélnek. 

Szép új világ… Ha a parlament az Orszá-
gos Nemzetvédelmi Tanács által javasolt
formában megszavazza a Nemzetvédelmi
Stratégiát, akkor az újságírókat az állambiz-
tonságra hivatkozva („az állambiztonság
nevében”, ahogyan az Azi írja) le lehet hall-
gatni, meg lehet figyelni, házkutatást lehet
náluk tartani, sõt le is lehet tartóztatni.
Végre egy kézzelfogható esete a húsz év
alatt elért óriási haladásnak. Ezért haltunk
meg hát 1989-ben! Javasoljuk, hogy akik
megszavazzák, azoknak arany betûkkel ír-
ják be a nevét… hova is? 

Morbid és ellenállhatatlan. Ion Barbunak
lassan nem csak a zsenialitását, de a bete-
ges fantáziáját sem lehet kibírni. Az is
igaz, hogy ilyen szentség- és kegyelettörõ
dolgokat, az emberi tragédiának ezt a
humorbid kikezdését csakis az Academia
Caþavencu meri vállalni. A giuleºti-i csecse-
mõégések esete mélyen felkavarta a közvé-
leményt, ami ostobábbnál ostobább javasla-
tokat is szült a méltatlankodás és a részvét
mellett. Ion Barbu emberközelibb oldalról
nézi a dolgokat. Egyik karikatúráján egy
fehérbe öltözött nõ miccset süt. – Hol dol-
gozott azelõtt? – kérdi a piaci ellenõr. –
Ápolónõ voltam a giuleºti-i kórházban, fe-
leli a nõ. A másik gúnyrajz szülészeti jele-
netet mutat be. A megilletõdött apának ki-
hozzák újszülött gyermekét. – Ne ijedjen
meg, nem ilyen fekete, csak megfüstölõdött
– mondja az ápoló…

A nap álhíre. Folyik Mircea Geoanã kere-
sése. A Franciaországból hazaküldött ro-
mánoknak ugyanis eszükbe jutott, hogy
Geoanã minden hazatérõnek 20 ezer eurót
ígért. 



Sike Lajos

„Nagyon jól éreztem
magam köztetek, na-

gyon jól esik a tapsotok,
ezért is énekeltem olyan új
számomat is, amelyek Bu-
dapest után itt hangzottak
el elõször!”– mondta lelke-
sen Bródy János szombat
este a szatmárnémeti Kos-
suth-kert nagyszínpadán
tartott koncertjén. 

„Teltház” volt
a rendezvényeken

A viszontagságos idõjá-
rásban is olyan nagyszámú
közönsége volt a budapesti
zenésznek (köztük sok
nosztalgiázó az idõsebb
nemzedékbõl), hogy még a
fákon is csüngtek. És bi-
zonnyal a tegnap esti lap-
zárta után megrendezett
Charlie-koncert is hatal-
mas közönséget vonzott.
Ez is bizonyítja, hogy a IX.
Partiumi Magyar Napok-
nak nagy sikere volt. A
szatmári magyarság, a
meg-meg ismétlõdõ zápo-
rok ellenére is zsúfolásig
töltötte az évszázados fák-
kal teli szatmárnémeti Kos-
suth-kertet, szinte minden
mûsornak jelentõs közön-
sége volt. S mint beharan-
gozó tudósításunkban kö-
zöltük, a néptánctól a régi
mesterségek bemutatkozá-
sáig, mintegy félszáz mû-
sor közül válogathatott a
nagyérdemû.

Fiatalok a színpadon

Májer Raymond nagyká-
rolyi táncmester valósággal
megbûvölte a fiatalokat, és
olyanokat fiatalokat is fel tu-
dott csalogatni a színpadra,
akik elõször találkoztak
közvetlenül a néptánccal.
Szõcs Péter, a Szent István
Kör elnöke sem panaszkod-
hatott, mert a régi gõzfürdõ
felújított épületében (ma
környezetvédelmi központ)
megrendezett Vármegyehá-

zak a 20. század elején címû
kiállítás is komoly érdeklõ-
désnek örvendett. 

Civil részvétel

Stier Péter, a rendezvény
fõszervezõje lapunk megke-
resésére elmondta: különös
sikernek könyveli el, hogy
minden eddiginél több, közel
harminc civil szervezetet si-
került bevonni a rendezvény-
be, s legtöbben külön mûsor-
ral, bemutatókkal jelentkez-

tek. Az Erdélyi Kárpát
Eguesület például fényképe-
ken mutatta be a megye vé-
dett területeinek értékeit.
Nezezon Enikõ, az Aranyka-
pu Kulturális Egyesület veze-
tõje annak örült, hogy több
helyi kézmûvest sikerült fel-
hajtania és kicsalnia a Kos-
suth-kertbe, s megismertetni
a közönséggel a bogdándi
szõtteseket, a sárközi varrot-
tasokat, a tartósítószerek nél-
kül készített szörpöket, lek-
várokat, az eredeti mézes po-

gácsát, vagy például a lyu-
kas-pánkót. És sokan megáll-
tak annál a hosszú asztalnál,
amelynél a különbözõ régi
falusi gyermekjátékokat ké-
szítették és mutatták be, mint
a töksíp, töklámpás, csuhéba-
ba, doromb, kelepelõ. A va-
sárnapi gulyással, bográcsos-
sal, a híres bakator-borral és
a szatmári szilvapálinkával, a
csárdással, mindezek együtt
adtak jó kedvet (nehéz gaz-
dasági helyzetben is) a szat-
mári magyaroknak. 
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Vidámságot hoztak a bogdándi táncosok a hétvégén Szatmárnémetiben szervezett IX. Partiumi Magyar Napokra 

Antal Erika

A kiállításra bárki elhoz-
hatta fényképeit, amelye-

ket ruhacsipesszel szárítókö-
telekre csíptettek fel, a fotó-
klub tagjai végignézték, és
akit érdekelt a véleményük,
azoknak tanácsokat adtak,
megbeszélték a fényképezés
fogásait. Mindeközben gu-
lyást fõztek, amelynek elfo-
gyasztására valamennyi hi-
vatásos és kedvtelésbõl fotó-
zó résztvevõt meghívtak. 

Török Gáspár ötletgazda
az Új Magyar Szónak el-

mondta, Magyarországon
találkozott évekkel koráb-
ban egy hasonló esemény-
nyel, ahol amatõr fotográfu-
sok is bemutatkozhattak,
esetleg tanulhattak tapasz-
taltabb kollegáiktól. „Gon-
doltam a hely adott, sok a
fényképezni szeretõ fiatal,
adjunk lehetõséget számuk-
ra, mutassák meg, mire ké-
pesek. Közben egy gulyás-
partit is rendezünk, közösen
fõzünk, eszünk, jó hangula-
tot teremtünk a Magyar Fo-
tográfia Napján” – ecsetelte
a nemzetközi elismerésnek

örvendõ fotográfus. Incze
István, a fotóklub elnöke la-
punknak arról beszélt, hogy
a tavaly, elsõ alkalommal
megszervezett fotópiknik al-
kalmával négy új taggal bõ-
vült a klub és ezt szeretnék
tovább gyarapítani, hiszen
többségében 50–60 éven fe-
lüli a tagság. „Nem kötelez
semmire ez a tagság, de egy
jó közösség, ahol sokat ta-
nulhat az, aki szeretné elmé-
lyíteni tudását, szakmai
megbeszélések helyszíne a
klub, közös kiállításokra ad
lehetõséget” – magyarázta
az elnök. 

A reggeltõl estig tartó sza-
badtéri kiállításon a fotó-
klub tagjai mellett sokan
mások is kifüggesztették sa-
ját fényképeiket, portrékat,
tájképeket, csendéleteket,
kompozíciókat. „Ez nem
egy verseny, nem vetélkedõ,
minden képet megnézünk,
amelyben látunk fantáziát,
amely tehetségrõl árulko-
dik, annak a fotósát biztat-
juk, hogy fotózzon még, fel-
hívjuk a figyelmét, hogy mit
érdemes lencsevégre kapni,
mi az, ami már ‘elcsépelt’
téma, mi az, amely sok lehe-
tõséget hordoz magában.” –
magyarázta Incze István. 

Fotópiknik a Fotóklubban
Baló Levente

Két neves zenekar is fel-
lépett az elmúlt hétvégén

kilencedik alkalommal meg-
rendezett Bonchidai Kastély
Napokon, a magyarországi
Piramis és a hazai Directia
5. Egyre inkább része lesz a
kastély a kolozsvári és kör-
nyékbeli kulturális életnek,
ezt jelzi, hogy a legutóbbi
Erdélyi Nemzetközi Film-
fesztiválnak kihelyezett bonc-
hidai vetítései is voltak, és
méltán, hiszen – mint a szer-
vezõk hangsúlyozták – idén
is rendkívül színes rendez-

vénnyel sikerült megörven-
deztetni az érdeklõdõket.

„A Bonchidai Kastély
Napok kulturális és szóra-
koztató jellegû programo-
kat foglalt magában, me-
lyen részt vesz a helyi kö-
zösség apraja-nagyja, ugyan-
akkor a környezõ települé-
sekrõl és Erdély más régió-
iból is nagyszámban érkez-
tek látogatók” – tudtuk
meg a helyszínen a szerve-
zõktõl. 

Szombaton a Miklós épü-
letben két kolozsvári képzõ-
mûvész tárlatát nyitotta meg
Heim András. Takács Gá-

bor fametszeteit és tusrajzait
valamint Balázs László bõr-
plasztikáit látta vendégül a
felújított épületrész. Mind-
két mûvész emlékmûveket
és épületrészleteket dolgo-
zott fel munkáiban. 

A Bogáncs és Kisbogáncs
néptáncegyüttesek különö-
sen színes programot muta-
ttak be; mûsorukban szere-
peltek szatmári és széki tán-
cok is, de különösen nagy
hangsúlyt kaptak a bon-
chidai eredetû táncok és ze-
nék. Felújítva és gazdag
menüvel várta a látogató-
kat az Art Café is. 

Kastély Napok Bonchidán

ÚMSZ

A Nemzeti Könyvtár
újonnan épülõ bukares-

ti székhelyét látogatta meg
a hétvégén Emil Boc mi-
niszterelnök és Kelemen
Hunor kulturális miniszter.
Az új könyvtár a miniszter-
elnök szerint az ország leg-
jelentõsebb kulturális beru-
házása az 1989 óta eltelt
idõszakban. Az épület kö-
zel 128 millió eurós befek-
tetést jelent. Ez pedig azt
jelenti, hogy a legkorsze-
rûbb követelményeknek
megfelelõ létesítmény lesz,
mind a térelrendezés, mind
a felszereltség tekintetében.
A látogatást követõ sajtótá-
jékoztatón a miniszterelnök
elmondta: az utóbbi idõben
a kultúra háttérbe szorult a
fiatalok életében, teret hódí-
tott a televízió, a különbözõ
szórakozóhelyek és a plá-
zák rendszeres látogatása.
„Most az a feladat, hogy a
könyvtárakba visszacsalo-
gassuk a fiatalokat” – fejte-
gette Boc. Ennek érdekében
– a pénzügyi megszorítások
ellenére – a Nemzeti Könyv-
tár építésétõl nem vontak el
pénzt. Mint a sajtótájékoz-
tatón elhangzott, az új
Nemzeti Könyvtár befejezé-
sét jövõ év novemberére ter-
vezik, és rendelkezni fog
mindazzal, amivel a korsze-
rû nagy könyvtárak rendel-
keznek: internetes hozzáfé-
réssel, digitális részlegekkel
és hozzáférhetõek lesznek
majd a különbözõ, rangos
külföldi kiadványok is. 

A plázából 
a könyvtárba?

A lovagi tornák számára tökéletes díszlet kínálkozik a Bonchidai Kastély Napokon A szerzõ felvétele

A szerzõ felvétele

Aktív magyarok a Partiumban

A Marosvásárhelyi Fotóklub tagságának bõvítése, új tehetsé-
gek felfedezése volt a célja annak az egynapos szabadtéri ki-
állításnak, amelyet tegnap szerveztek a középkori várban.

Nemcsak a szakmabelieket érdekelte a bemutatkozás A szerzõ felvétele
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Antal Erika

„Vissza kell adni az ok-
tatási rendszer hitelét,

már az elsõ tanítási napon,
szeptember 13-án órarend
szerint kell órákat tartani” –
nyilatkozta Daniel Funeriu
oktatási miniszter a hétvé-
gén. A vakációs hangulattól
tobzódó marosvásárhelyi
Félsziget fesztiválra kiláto-
gató tárcavezetõ úgy véli, a
hazai iskolákban szeptem-
ber 9-ig össze kell állítani az
órarendeket, ez lehet az a
„komoly” üzenet a tanügy-
miniszter szerint, amely az
idei tanév minõségét jelzi.

Minden nagyon jó

Az oktatás körülményei-
re vonatkozó minõségi ki-
fogásokkal kapcsolatban
Daniel Funeriu Marosvá-
sárhelyen elmondta: úgy
tudja, a hazai iskolák több-
sége érvényes egészségügyi
engedéllyel kezdi meg a
tanévet, és figyelmeztetett
arra „nem szabad eltúloz-
ni” ezt a problémát. „Nem
tagadható, hogy a hazai in-
tézmények jelentõs része
gondokkal küzd, de a helyi
önkormányzatoknak kö-
szönhetõen szép számmal
vannak jól felkészült isko-
lák. Több mint százmillió
lejt fordítunk iskola-felújí-
tásra a következõ idõszak-
ban, természetesen úgy,
hogy a közpénzek felhasz-

nálása követhetõ és átlátha-
tó legyen” – tett kecsegtetõ
ígéretet a tárcavezetõ, aki
arra is figyelmeztetett: kis
létszámú, megszûnés szé-
lén álló intézmények reha-
bilitálására az idén nem jut
költségvetési keret. 

Mégsem olyan jó

Az optimista miniszteri
nyilatkozatoknak némi-
képp ellentmondanak a he-
lyi tapasztalatok. „A 2010-
2011-es tanévben Kovászna
megyében 332 oktatási in-
tézmény kezdi meg mûkö-
dését. Ezekben beindul
ugyan szeptember 13-án a
tanítás, de nem mindegyik
kap egészségügyi enge-
délyt” – nyilatkozta koráb-
ban az ÚMSZ-nek Keresz-
tély Irma háromszéki fõtan-
felügyelõ. Az intézményve-
zetõ úgy véli, biztosan nem
kap majd engedélyt a
bölöni óvoda, egyes elemi
és középiskolák, mivel nem
sikerült befejezni az ezek-
nek otthont adó új épüle-

teket. Engedély nélkül in-
dul majd az esztelneki isko-
la is, Miklósváron, Szacs-
ván, Imecsfalván és Kurta-
patakon pedig sem az óvo-
da, sem az iskola nem kap
mûködési engedélyt.  

Hargita megyében ebben
a tanévben kilenc iskola-
épületet zárnak be. Ferencz

S. Alpár fõtanfelügyelõ sze-
rint súlyos gond a gyermek-
hiány, de nem példa nélküli
az, hogy hiányzik a mûkö-
déshez szükséges egészség-
ügyi engedély. Az oktatási
szakember szerint a legna-
gyobb gond azokon a tele-
püléseken van, ahol eleve
rossz az infrastruktúra,
nincs vezetékes víz, gáz
vagy elektromos áram. 

A minisztériumi támoga-
tásokkal kapcsolatban a
tanfelügyelõ korábban la-
punk megkeresésére el-
mondta: elvileg támogatja
a szaktárca a beruházáso-
kat, gyakorlatilag késik a
várva várt átutalás, ezért le-
álltak a korszerûsítési folya-
matok is. Hargita megyé-

ben nagyobb összegû beru-
házás csak a csíkszeredai
Petõfi Sándor, a székelyke-
resztúri Orbán Balázs és a
bögözi általános iskolában
zajlik, itt azonban az Euró-
pai Fejlesztési Banktól ka-
pott kölcsönbõl, és nem mi-
nisztériumi keretbõl fede-
zik a munkálatokat. 

Hatásvadász miniszter

Lapunk körkérdésére ki-
derült: nem osztják a mi-
niszter véleményét a peda-
gógusok azzal kapcsolat-
ban, hogy már az elsõ isko-
lai napon órarend szerinti
oktatással kell kezdeni az
idei tanévet. „Akkor lenne
ez megvalósítható, ha hét-
végén kezdõdne a tanév,
ugyanekkor osztanák ki a
tankönyveket, beszélnék
meg az órarendet, és akkor
hétfõn már matematika-
órával lehetne indítani” –
válaszolt lapunk érdeklõ-
désére Székely Emese, a
Marosvásárhelyi Reformá-
tus Kollégium igazgatója,
aki szerint ehhez elsõsor-
ban szervezettségre volna
szükség. Az igazgató úgy
véli, elõbb a tanárok, taní-
tók önbizalmát kellene
visszaadni, némi jövede-
lemnöveléssel. 

„Egy napot hagyni kell a
gyerekeknek és a tanárok-
nak is, hogy ismerkedjenek,
hiszen az iskola nemcsak ta-
nít, hanem nevel, szocializál

is, nem lehet elvárni, hogy a
diák rögtön az elsõ napon a
román- vagy fizikaórára
összpontosítson” – tette
hozzá a tárcavezetõvel vitat-
kozó Székely Emese. 

Bartha Márta matemati-
ka-tanárnõ szerint sem lehet
egybõl információhalmaz-
átadással kezdeni egy új
tanévet. „Az elsõ nap le-
gyen bevezetõ, ismerkedés
az iskolával, a tanárokkal,
barátkozzon meg a diák a
környezettel. Ez nem vesz-
teség: sokat jelent, ha a gye-
rekek jól érzik magukat az
iskolában” – fogalmazott a
tanárnõ. 

„Engem aggaszt a tan-
ügyminiszter üzenete, mert
úgy tûnik: fogalma sincs,
mitõl lesz hitele az oktatási
rendszernek, mitõl válik ko-
mollyá egy iskola” – adott
hangot elégedetlenségének
Karikás Zsolt. A marosvá-
sárhelyi szülõ hatásvadász
megszólalásnak tartja Da-
niel Funeriu bejelentését.
„A múlt évet iskolai sztrájk-
kal zárták, az érettségit bot-
rányok tarkították, a peda-
gógusok érezhetõen kétség-
beesettek a bérek miatt,
még mindig lezáratlan az
oktatási reform, azt sem
tudjuk, mi vár a gyerekeink-
re, és akkor az elsõ napi
órarendtõl vár megváltást a
miniszter?” – mondta felhá-
borodottan az érintett szü-
lõ, aki három lányát készíti
fel az idei tanévre. 

Repülõrajtot vesz a tanév?
Már az elsõ tanítási napra, szeptember 13-ára tanórákat ígér az oktatási miniszter

Visszaadná a hazai oktatás hitelét Daniel Funeriu miniszter Fotó: archív

Munkatársunktól

Egységes adó- és járulék-
fizetési rendszer beveze-

tését szorgalmazza Kelemen
Hunor kulturális miniszter a
szerzõi jogdíjas szerzõdések
után. A tárcavezetõ a Félszi-
geten tett hétvégi látogatá-
sán foglalt állást a múlt hé-
ten széles társadalmi vitát ki-
váltó kérdésben. Kelemen
úgy véli, hogy idén jelentõs
változtatásra már nem ke-
rülhet sor, de a következõ
évtõl más típusú adóztatás
bevezetése lenne indokolt. 

„Minden jövedelem – füg-
getlenül attól, hogy mibõl
származik – bérbõl, fizetés-
bõl, szerzõi jogdíjból, szol-
gáltatóiparból, magánvállal-
kozói tevékenységbõl – egy-
séges adóztatás alá kellene
essen. A 16 százalékos adó-
kulcs mellett nem vitatható
a befizetés mértéke, mint
ahogy az sem, hogy bevéte-
leink után adót és járulékot
is kell fizetni” – fogalmazott
Kelemen Hunor. 

A tárcavezetõ nem tar-
totta „jó ötletnek”, hogy
pénteken mûvészek egy cso-
portja tartott demonstrációt
a pénzügyminisztérium épü-
lete elõtt az augusztusban
bevezetett járulékfizetési
szabályok ellen. Ugyancsak
a szabálymódosítás ellen til-

takoztak azok a közéleti sze-
mélyiségek, újságírók és al-
kotók, akik nyílt levélben
hirdettek „adósztrájkot” a
múlt héten. „Nem hiszem,
hogy alaposan átgondolt öt-
let az adósztrájk ötlete, de
minden állampolgárnak jo-
ga van a tiltakozáshoz” – tet-
te hozzá Kelemen Hunor. A
múlt héten egy internetes kö-
zösségi oldalon megszerve-

zett demonstrációt tartott al-
kotók, újságírók egy csoport-
ja a kormány által bevezetett
„megalázóan bürokratikus”
szabályok ellen. A pénzügy-
minisztérium elõtt körülbe-
lül százan jelentek meg apró-
pénzzel teli befõttesüveget
csörgetve. A tüntetõk azt kö-
vetelték, hogy a Boc-kabinet
kérjen bocsánatot a sokak
számára hátrányos intézke-

dések miatt. A tervek szerint
szeptember elsejétõl ország-
szerte demonstrációkra ke-
rül sor, a szakmai szerveze-
tek további egyeztetést sür-
getnek a vitatott ügyben. Az
Újságírók Európai Szövetsé-
ge bejelentette: bizottságot
küld Romániába, hogy a
szövetség a helyszínen tájé-
kozódhasson a sajtósokat
érintõ problémakörben. 

Ésszerûsítenék az adóztatást

Leépítések és bérlevágások a tanügyben

Körülbelül tízezer alkalmazottal kevesebb dolgozik szep-
temberben a tanügyben – õk azok, akik nem rendelkez-
nek kinevezéssel. „Tizenötezer normával lesz kevesebb
az idén, négyezer címzetes tanárnak nem jut elegendõ
óraszám, de õket mindenképpen megtartjuk a rendszer-
ben” – nyilatkozta a megszorításokkal kapcsolatban  a
nyár elején Daniel Funeriu. A leépítések mellett a bér-
csökkentések miatt is nehéz év lesz az idei: a pedagógu-
sok elveszítették bruttó bérük 25 százalékát. 

Baloga-Tamás Erika

Jótékonysági koncertet
szervezett a hétvégén a

székelydályai református
templom orgonájának reha-
bilitációjáért a székelyudvar-
helyi Rotary Klub a Pécsi és
a Kolozsvári Rotary Klubbal
közösen. Lassan két évtizede
éve tart a feltételezések sze-
rint nyolcszáz éves templom
restaurálása. A középkori
freskókkal és kazettás meny-
nyezettel díszített épület fo-
lyamatos felújítás alatt áll,
sajnos szakszerû helyreállítá-
sa pénzhiány miatt évek óta
húzódik, annak ellenére,
hogy a román hatóságok ki-
emelt, „A” kategóriás mû-
emlékké nyilvánították az
épületet. 

A templom megmentésé-
ért több civil kezdeményezés
is indult az évek során, így
az egyházi épületet sikerült,
ha nem is teljes egészében,
de legalább részben restau-
rálni, a legfontosabb állag-
megõrzõ munkálatok elvég-
zését teljesíteni. „Az egyházi
hangszerre, amelyért most
gyûjtünk, s amely a 19. szá-
zad elsõ felében készült, va-
lóban ráfér egy alapos tiszto-
gatás, újrahangszerelés, hisz
a folyamatos munkálatokat
annyira megsínylette, hogy

mára már egyáltalán nem
üzemképes” – nyilatkozta la-
punknak Fülöp Szabolcs, a
templom lelkésze, aki megje-
gyezte: jó érzés látni és érez-
ni, hogy ez a hely másoknak
is fontos. A gyûjtés ötlete va-
lójában a Pécsi Rotary Klub
tagjaiban fogalmazódott
meg akkor, amikor néhány
évvel ezelõtt Székelydálya
környékére látogattak. 

„Nem volt kérdéses, hogy
segítünk-e, hát persze hogy
segítünk” – fogalmazott lel-
kesen Botz Lajos, a pécsi ala-
pítvány elnöke. A magyaror-
szágiak kezdeményezéshez
hamar csatlakoztak a széke-
lyudvarhelyi rotary-sok, és a
hatékony csapatmunkának
köszönhetõen két hónap
alatt összeállt a jótékonysági
akció programja. A nagy
napra még az 1997-ben, res-
taurálás miatt leszedett faka-
zettás mennyezet egy része is
visszakerült, így a templom
teljes díszben fogadhatta az
adományozókat, akik az is-
tentisztelettel egybekötött tá-
rogatókoncert után bálra vol-
tak hivatalosak. Az összefo-
gásnak meglett az eredmé-
nye, az adományozóknak
köszönhetõen nemsokára is-
mét megszólalhat a székely-
dályai templom régóta néma
orgonája. 

Közösségi összefogás

a székelydályai orgonáért

A hazai mûvészek szerint a Boc-kormány aprópénzre váltotta az alkotók becsületét Fotó: realitatea.net



Röviden

Parászka Máté

„Igazi futószalag-fesztivál
lett a Félsziget, és ez jó is,

meg rossz is” – osztotta meg la-
punkkal benyomásait a tegnap
zárult hétvégi marosvásárhelyi
rendezvény egyik résztvevõje.
Nagy Miklós saját bevallása sze-
rint az utóbbi években végigláto-
gatta a magyar zenei találkozók
legismertebb helyszíneit: a buda-
pesti Sziget Fesztivál, a Zamár-
diban szervezett Balaton Sound
vagy a soproni Volt Fesztivál
rendezvényeit. „Jó, mert kiszá-
mítható a minõség, olajozottan
mûködik a szervezés. Rossz,
mert kis különbséggel ugyanazt
a kínálatot kapja az ember, szin-
te mindegy, hova fizet be” – teszi
hozzá Miklós, akinek elsõsorban
az „erdélyi” jelleg hiányzott az
idei programból.

Egyen ízek, egyen árak

A szervezõk tegnapi sajtótájé-
koztatójukon megerõsítették a ci-
vil véleményt: nemzetközivé nõt-
te ki magát a Félsziget az utóbbi
években, a „couleur locale” azon-
ban – „biztonsági okokból” – nem
kapott helyett. Nagy-Britanniá-
ból, Németországból, Szerbiából
és Bulgáriából is érkeztek feszti-
vál-turisták, a szigorú romániai
alkoholforgalmazási szabályok-
ra hivatkozva viszont nem kap-
tak standot a helyi kocsmák, ká-
véházak, így elmaradt a Maros-
partról a helyi törzsközönség is.
Egyen-mûanyagpoharakban,
egyen-italokat kaphatott az, aki-
nek az ízlését kielégítette az
egyen-ízlés. A Félsziget területé-
re sem ételt, sem italt nem en-
gedtek be a szervezõk: meglehe-
tõsen gorombán dobálták ki a
bejáratnál a gondosan átkutatott
hátizsákokból a biztonságiak a
konzerveket, szendvicseket, üdí-
tõs palackokat: aki fogyasztani
akart az a benti (amúgy nem túl
magas) árakon fogyaszthatott.
Cserébe viszont az idei sátortá-

bor elfogadható körülményeket
kínált, és a minden évben szûk-
nek bizonyuló Maros-parton vi-
szonylag civilizáltan sátorozha-
tott az, aki egyetlen percet sem
akart elmulasztani az idei prog-
ramból. A statisztika szerint
összesen 1700 sátrat húztak fel a
sátortáborban, a szigorú „elvá-
molás” megtérült, mert a feszti-
vál elsõ három napján 310 hek-
toliter sör, 240 hektoliter üdítõ
és 130 hektoliter víz fogyott el a
helyszínen.  

Muzsika mindenevõknek

A zenei kínálat bár szintén
„futószalagon” készült – itt volt
mindenki, aki az idei évben iga-
zán felkeltette a zenekedvelõk
érdeklõdését –, minden korosz-
tálynak kínált csemegézni valót.
Eljöttek a „nagy öregek”, a
Europe, a Phoenix és az Omega,
de több olyan együttes is fellé-
pett, akik elõször látogattak Ro-
mániába: fergeteges buli kereke-

dett a Babilon Circus fellépésén,
de „látható” volt az egyébként
„láthatatlan” – animációs trük-
kökkel operáló – Gorillaz Sound
System is. A zenei különlegessé-
gek, az underground irányzatok
iránt érdeklõdõk is kedvvel cse-
megézhettek: fellépett a Noisia,
és Marosvásárhelyre érkezett az
ausztrál – korszak- és stílusalko-
tó – utcazenész Dub FX is. A
személyes jelenlétével és sajátos
hangeffektusokkal lehengerlõ
ausztrál a Félsziget területén kí-
vül, Marosvásárhely központjá-
ban is fellépett, így kedveskedett
a helyieknek, de sajnos itt is elsõ-
sorban a napijegy- és bérletváltó
látogatókra voltak tekintettel a
szervezõk: hamar véget vetettek
a zenei csemegének. 

A válság ellenére a Félsziget-la-
kók idén is áldoztak a minden év-
ben nagyon várt rendezvénysoro-
zatra: nem maradt el a bevétel a
tavalyihoz képest. Bérletbõl – a
szervezõk szerint – ugyanannyi
kelt el, mint a tavaly, a napijegyek

iránti kereslet csappant csupán
kissé. „Elsõ nap 11 ezer látogató
volt, második nap 15 ezren jöttek
még, harmadik nap pedig 17 500
fesztiválozó érkezett. A három
nap alatt tehát összesen 43 500-
an voltak a Félszigeten, és én op-
timista vagyok a vasárnappal
kapcsolatban, szerintem ma (teg-
nap – szerk. megj.) lesznek a leg-
többen, és így meghaladjuk a ta-
valyi 58 ezres nézõszámot” – nyi-
latkozta Fülöp Zoltán, a Sziget
Szervezõiroda projektmenedzse-
re a tegnapi sajtótájékoztatón. 

A törzsközönség azonban szin-
te „újjászületett” az utóbbi évek-
ben: a statisztikák szerint a részt-
vevõk majdnem fele „elsõ feszti-
válozó” és fiatal: 20 és 29 év kö-
zötti. Tapasztalataink szerint
jócskán jelen voltak a húsz év
alattiak is: átéléssel tomboltak a
koncerteken a középiskolás diá-
kok, és meglehetõsen szabadon
adták át magukat a zenei forgatag
örömeinek a tizenéveik elején já-
ró kiskamaszok is. 

Különös jogi vitát robbantott ki hat, rágógu-
miból készült mûalkotás a düsseldorfi Eat
Art Gallerie-ben. A kollázsokat negyven év-
vel ezelõtt készítette Francois Morellet, ám
az alapanyagot egy diáklány rágta meg, a
mûvész elképzelése alapján, majd a megrá-
gott rágógumikat vízszintesen egy fekete vá-
szonra ragasztotta. A ma 59 éves nõ azért
tett panaszt a düsseldorfi bíróságon, mivel
szerinte õ a mûvek alkotója, a tavalyi Eat
Art kiállításon viszont Morellet neve alatt
mutatták be azokat. Elmondása szerint el-
tért Morellet utasításaitól, úgy a rágógumik
számában és elhelyezésének módjában, mint
az összerágásukban. 
Azt hiszem, ha Romániában élne a panasz-
tevõ, a szerzõi jogdíjak miatt lemondana a
dicsõségrõl.

(efi)

Száz szó

Szavazógép

Futószalag ízû Félsziget?

Szalai búcsút int Mónikának

Minden jót, Mónika címû közleményében bú-
csúzott el Szalai Annamária, a Nemzeti
Média- és Hírközlési Hatóság elnöke az
RTL Klub és a Tv2 nemrég megszüntetett
kibeszélõshowjaitól, a Mónikától és a Joshi
Bharattól. „Bár a két mûsor a nézõk kön-
nyedebb szórakoztatását tûzte ki célul,
könynyedség helyett egyre agresszívabb epi-
zódok kerültek ki az alkotók kezei közül” –
hangsúlyozta Szalai, aki reméli, a jövõben
igényesebbek lesznek a mûsorkészítõk.

„Jogos volt a romák kitoloncolása”

Az Új Magyar Szó internetes olvasói szerint
jogos volt kitoloncolni és hazaküldeni a
Franciaországban illegális táborokban lakó
romákat. A maszol.ro szavazógépen feltett
legutóbbi kérdésünkre (Jogos volt a Francia-
országban élõ romák kitoloncolása?) válaszoló
olvasóink egyöntetûen igennel válaszoltak.
A szavazók között mindössze két nemmel
válaszoló volt.

E heti kérdésünk: 
Ön szerint szükség van kormányátalakításra?
1. Nincs, hisz minden miniszter jól teljesít. 
2. Igen, mert vannak gyenge miniszterek.
3. Nem kormányátalakításra van szükség,
hanem testületi lemondásra.
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Eladó Tusnádfürdõ déli bejáratánál, szép
környezetben, fákkal egy 3000 m2 telek, rendezett
iratokkal, víz, villany, gáz bekötési lehetõségekkel.
Kiválóan megfelel panzió vagy hétvégi ház építésére
is. Ár:10 euró/m2. Telefon: 0745-312 511.

Csíkszeredában eladó 2 szobás földszinti lakás,
saját hõközponttal, teljesen felújítva. Adottsága
bármilyen tevékenységnek megfelel. Édeklõdni a
következõ telefonszámokon: 0749-788 109 vagy
0744-477 044.

Eladó ingatlan Baróton tiszta telekkönyvvel,
csendes övezetben, központi fekvéssel: családi ház
145 m2, melléképület 112 m2, összterület 716 m2.
A melléképület megfelel irodának vagy kisebb vál-
lalkozásnak. Cím: Ady Endre utca, 5 szám,
Kovászna megye. Telefon: 0745-091 474 vagy
0722-524 886.

29 éves fiatalember felsõfokú végzettséggel,
román, magyar, angol nyelvismerettel, projekt-
menedzseri képesítéssel, B. kategóriás jogosítván-
nyal munkát keres. Telefon: 0749-526 568.

Apróhirdetés ÚMSZ

Szinte valamennyi romániai
médiaintézmény kapott már

pénzt a Verespatakon bányát
nyitni tervezõ Roºia Montanã
Gold Corporation (RMGC) ka-
nadai–román vegyes vállalattól –
állítja a cotidianul.ro. Az inter-
netes újság információi szerint a
vállalat az elmúlt három évben
több mint 12 millió eurót fizetett
ki romániai ügynökségeknek és a
médiának a reklámokért. A ki-
mutatás szerint a vállalat 2009-
ben költött legtöbbet a reklámra,
éppen abban az évben, amikor
Adriean Videanu gazdasági mi-
niszter kijelentette: a román ál-
lamnak segítenie kell a kanadaia-
kat az arany kitermelésében. A
lap hangsúlyozza azt is, hogy
idén jóval kevesebb pénzt pum-
pált a médiába az RMGC, mint
tavaly – most azonban nem veszi
figyelembe az adott médium né-
zettségét/olvasottságát. Idén ki-
zárólag a politikai irányultság
számít. Tavaly a Realitatea TV
több mint 2 millió eurót kapott,
de a The Money Channel, a Pro TV,
illetve a román közszolgálati tele-
vízió is egymillió eurónál na-

gyobb összegben részesült. Idén a
legtöbbet B1 TV kapta (284 ezer
euró), azt követi 230 ezer euróval
a Realitatea TV, az Antena 1 (160
ezer euró), a TVR 1 (140 ezer
euró), az Antena 3 (89 ezer euró) a
Prima TV (81 ezer euró) és a The
Money Channel (65 ezer euró).
Nem panaszkodhatnak azonban
a nyomtatott lapok sem, melyek
közül az idei évben a Sãptãmâna
Financiarã címû gazdasági lap
25,5 ezer eurót zsebelt be az
RMGC-tõl. Hasonló összeget
kaptak a România liberã (24,65
ezer euró) és az Evenimentul zilei
(22,31 ezer euró) címû napilapok
is, de jutott a Ziarul Financiarnak
is (17,65 ezer euró).

Amint arról lapunkban is be-
számoltunk, az elmúlt napok-
ban felháborodást váltott ki az
újságírói szervezetek és szak-
szervezetek körében, hogy az
RMGC új-zélandi tanulmány-
útat fizetett a legjelentõsebb ro-
mániai médiavállalkozások ve-
zetõ újságíróinak. A szakma el-
ítélte ezt a gyakorlatot, mivel
szerintük az ilyen utaztatás meg-
kérdõjelezi a résztvevõ újságírók
és az általuk vezetett médiain-
tézmények hitelességét. 

Szereti a médiát az RMGC
ÚMSZ

Jean-Luc Godard és Francis
Ford Coppola filmrendezõk,

Eli Wallach színész és Kevin
Brownlow filmtörténész kapják
az Irving G. Thalberrõl elnevezett
„Oscar-életmûdíjakat”, melyeket
a 83. díjkiosztó elõzményeként
november 13-án adnak át a Holly-
wood & Highland Centerben. A
Thalberg-díjat korábban megkap-
ta Walt Disney, Alfred Hitchcock
és Steven Spielberg is.

Az öt Oscar-díjas, 71 éves

Francis Ford Coppola olyan film-
történeti jelentõségû alkotásokat
tud maga mögött, mint a Kereszt-
apa-trilógia, az Apokalipszis most,
A kívülállók, a Gengszterek klubja il-
letve a Magánbeszélgetés. Legutóbb
a Tetro címû filmmel hallatott ma-
gáról. A francia új hullámos Jean-
Luc Godard olyan klasszikusok
alkotója, mint A Kifulladásig, a
Hímnem-nõnem és A bolond Pierrot.
Az, hogy személyesen átveszi-e a
Thalberg-díjat egyelõre talány,
ugyanis köztudott róla, hogy ke-
rüli a felhajtást. 

Veterán Thalberg-díjasok

Magyar tulajdonú kereskedelmi cég bukaresti

központba kollégákat keres iirrooddaavveezzeettõõii  mmuunnkkáárraa.

Magyar nyelv ismerete kötelezõ, elõkészítõ köny-

velés ismerete elõny, önálló munkavégzés, hosz-

szútavú karrier lehetõség. Várjuk az önéletrajzo-

kat, csak magyar nyelven rrootttteerroomm@@rrddsslliinnkk..rroo

e-mail címre. 

A szervezõk elégedettek az idei Félsziget sikerével. A résztvevõk között azonban akadnak panaszkodók

Jean-Luc Godard Francis Ford Coppola

Fotó: Tofán Levente



Ma Rózsa nevû olvasóin-
kat köszöntjük.
A Rózsa a latin Rosa név-
bõl származik, a jelentése:
rózsa.
Holnap Erika napja van.

Évfordulók
• 1940-ben a második bécsi
döntés elfogadása, mely-
nek alapján szeptember 5-
étõl magyar csapatok meg-
kezdik a visszacsatolt
Észak-Erdély megszállá-
sát.
• 1941-ben a Wehrmacht
körülzárja Leningrádot,
ezzel megkezdõdik a város
900 napos blokádja.
• 1963-ban „Forródrót” lé-
tesül Moszkva és Washing-
ton között, a félreértésbõl
adódó atomháború veszé-
lyének csökkentésére.

Vicc 
– A cég igazgatóhelyettes-
ének felesége váratlanul
betoppan a férj irodájába,
és ott találja a titkárnõt a
férfi ölében.
– A férj pillanatnyi habo-

zás nélkül elkezd diktálni:
– ... és összefoglalva uraim,
hiány ide, hiány oda, itt, az
irodában nem vagyunk ké-
pesek továbbra is egyetlen
székkel ellátni a feladatun-
kat.

Recept
Borsófõzelék másképp
Hozzávalók: 1 fej vörös-
hagyma, 30 dkg sertéslapoc-
ka, 1 paprika, 30 dkg zöld-
borsó, liszt, pirospaprika,
bors, só, tej, olaj.
Elkészítés: Az olajon meg-
pirítom a hagymát, bele-
szelem a paprikát, megszó-
rom pirospaprikával borso-
zom és rádobom a kockára
vágott husit majd megsó-
zom. Egy kicsit lesütöm,
majd egy deci vízzel fõzöm
addig,míg háromnegye-
drészben megpuhult. Ekkor
felengedem 1-1,5 liter vízzel,
és forrás után beleteszem a
borsót. Pár percig for-
ralom,amjd tejjel elkeverem
a lisztet, és ezzel a habarás-
sal besûrítem. Lehet tenni
bele petrezselyemzöldet is.

2010. augusztus 30., hétfõ   www.maszol.ro

Ami akaratunkon kívül törté-
nik, azt nem könyvelhetjük el
sem kudarcnak sem pedig ér-
demnek. Nem könnyû úgy él-
ni, hogy csak a saját ruhán-
kat hordjuk. Sok minden tör-
ténik életünkben, aminek
csak hatása ér bennünket, de
se nem mi kezdeményeztük se
nem mi döntöttünk róla. En-
nek ellenére elõszeretettel
használja az ember ezeket az

eseményeket a maga érdekében.
Hogyisne tenné, hiszen általuk
magyarázatot adhat számos
kudarcára illetve dicsekedhet
sok eredményével. Mindkettõ
nagy kísértés, mivel mindkettõ
hazugság végül is. Nem kevés
bátorság kell beismerni azt,
hogy életünket nem kizárólag
mi irányítjuk, hanem sokszor
egyszerûen csak kapunk dolgo-
kat: jót is, rosszat is. 

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Találkozik egy régi kedves isme-
rõsével, akivel hosszabban elbe-
szélgetnek személyes ügyei alaku-
lásáról. Jó híreket kap.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

A Bikában van a Hold, és pozi-
tív hatással van pénzügyeire,
aminek nagyon megörül. Te-
gyen meg mindent azért, hogy
környezetét felvidítsa.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Sok dolga van ezen a héten.
Igyekezzen barátságos lenni a
környezetében lévõ emberekhez.
Ne legyen közömbös.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Az elképzelései szerint alakul-
nak ügyei. Idegen nyelvet tanul
vagy külön munkát vállal.
Bármivel megbirkózik, hogy
elõbbre jusson.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Sokat panaszkodik mostanában
az egészségére. Valószínûleg az
allergiája az oka a rossz közér-
zetének. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Annyira érzékeny, hogy egy ár-
tatlan megjegyzés is komoly se-
bet ejt a lelkében. 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Itt az új tanév és egy gyermek se-
gítségre szorul. Lehet, hogy sa-
ját életének eseményei teljesen
lekötik, de Ön a felnõtt, akinek
segítenie kell a fiatalokat.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Csakis Ön az, aki változtatni tud
a helyzeten. Döntésével kínos
helyzetbe hozza ellentáborát. A
sikerélmény további erõt ad.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Egy beszélgetés során lényeges
dologra ébred rá. Most nem pró-
ba szerencse alapon kell megol-
dani a feladatait. 
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Keményen kell dolgoznia egész
nap folyamán. Számos aka-
dály gördül útjába, amit meg
kell oldani. Ne türelmetlenked-
jen, erõfeszítései meg fognak té-
rülni.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Olyan feladatot kap, amit nem
szívesen csinál, de nem utasít-
hatja vissza. Igyekezzen minél
elõbb túl lenni a dolgokon.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Magánéleti ügyei jól alakulnak,
mégis mindig elégedetlenkedik
valakivel. Ne tegye, mert igazán
szerencsésnek érezheti magát.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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7.25 Magyar történelmi
arcképcsarnok
7.55 Vannak vidékek
8.50 Fabulák
9.05 Traktor Tom
9.20 A kis űrkutya és az
űrhajótöröttei
10.35 A dzsungel könyve
11.00 Zorro (sor.)
11.30 Újrakezdés (ol. sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Kikötő
15.20 Térkép
15.50 Értékadók
16.15 Magyar elsők
16.35 A világ nagy kikö-
tői
17.30 Hungaria Litterata
– Műelemzés
18.00 Második esély
(sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Újrakezdés (sor.)
21.00 Híradó
21.05 Közbeszéd
21.30 cmodor (magyar
dok. játékf., 1980)
0.15 Sporthírek
0.20 Kikötő (ism.)
0.30 Divathét (ism.)
1.00 Koncertek az A38
hajón
2.05 Híradó - 18:00 (ism.)
2.30 Labdarúgó-mérkőzés
4.10 Lélek Boulevard -
Barkó Judit műsora
Vincze Lilla énekesnő

TV2, 22.20
XXX

Xander Cage, alias XXX saját hátborzongató mutatványairól
szóló web-videók árusításával tölti életét. Mind csupa hatás-
vadász, életveszélyes vállalkozás, melyek csupán rajongói
és barátai körében emelik népszerűségét, ellenben egyre
gyakrabban kerül összeütközésbe a törvénnyel. Xander nem
sejti, hogy Augustus személyében, a Nemzetbiztonsági Hi-
vatal)folyamatos megfigyelés alatt tartja.

Prima Tv, 23.30
Vanília égbolt

Úgy tűnik, David Aames varázslatos életet él. A jóképű, gaz-
dag, karizmatikus ifjú egy New York-i kiadó vezetője, gond-
talan és felelőtlen életvitele elbűvölő, mégis, mintha hiá-
nyozna belőle valami. Akár egy impresszionista tájkép: ha
közelebbről megvizsgáljuk, ez az élet egész más színben tű-
nik fel. Egy éjszakán David megismerkedik álmai asszonyá-
val, aztán egy apró hiba következtében el is veszíti őt.

RTL Klub, 0.55
Szégyen és gyalázat

Sylvia, a középkorú bolttulajdonos már rég elfelejtette, mi az
a vágy. Ám amikor baleset következtében agyrázkódást
szenved, mellékhatásként hirtelenjében feltámad benne a
szexuális ösztön. Az asszonyt Ray Ray Perkins kamionsofőr
és a titkos szexterapeuta veszi kezelésbe. A két szakértő a
kielégülés egészen új módozatait tárják fel Sylvia konzerva-
tív férje, Vaughn és sztriptíztáncos lánya előtt.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HALLMARK

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Mesék
11.00 A zöld torony (ma-
gyar ifjúsági f., 1985)
12.10 Zenelánc
12.30 Átjáró
13.01 Híróra
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Mesélő cégtáblák
15.10 Járóföld
15.40 Maria Montessori -
Egy élet a gyermekért
(olasz életr. drám., 2007)
16.30 Egy lépés előre 
(sp. sor.)
17.20 Bűvölet 
(olasz sorozat)
18.15 Magyar pop
19.10 Angkor unokája
19.35 Inami
20.00 Don Matteo 
(olasz krimisor.)
21.00 Híradó este
21.21 Sporthírek
21.25 Ifjúsági Olimpia
Szingapúr 2010
21.25 Don Matteo 
(olasz krimisor.)
22.20 Montalbano 
felügyelő 
(olasz krimisor.)
23.15 Záróra
23.45 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
0.25 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
1.15 Szeretők és titkok
(olasz minisor.)

7.00 Trendmánia 
(ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli
Ébresztőshow
10.05 Te vagy az életem
(argentin sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb törté-
netekkel
15.30 Amelia Earhart -
Az utolsó repülés 
(am. életr. dráma)
17.15 A szerelem rabjai
(argentin sor.)
18.25 112 - Életmentők
(német akció sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 A Széf 
- Ki viheti el a milliókat?
21.05 Fókusz
- Közszolgálati magazin
21.40 Barátok közt 
(magyar sor.)
Utána: RTL-hírek
22.20 Castle 
(amerikai sor.)
23.15 Döglött akták
(amerikai krimisor.)
Utána. RTL-híradó
0.20 XXI. század 
- a legendák velünk élnek
0.55 Szégyen 
és gyalázat 
(am. vígj., 2004)
2.30 Reflektor

7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka – TV2 reg-
geli magazinműsora
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz 
– Telefonos játék
11.30 Teleshop
12.50 Hóból is megárt 
a sok 
(am. rom. vígj., 2000)
14.30 Kvízió 
– Telefonos játék
16.00 Szentek kórháza
(auszt. sor.)
17.00 Egy tini naplója
(német vígj. sor.)
17.30 Elbűvölő szerelem
(mex. sor.)
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények
20.05 Édesnégyes 
- A TV2 randi-műsora
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.20 XXX 
(am.-cseh akcióf., 2002)
Közben: Kenósorsolás
0.45 A médium 
(amerikai krimisor.)
1.45 Tények Este Hírmű-
sor
2.15 EZO.TV
3.10 Történetek az elve-
szett birodalomból 
(magyar tévéf., 2004)

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló
11.05 BBC Reporters
(ism.)
11.30 Ősök tere
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
16.05 Civil kaszinó
17.05 Pálya
17.30 Paletta
18.00 Híradó 
- Friss információk
18.30 Zöld övezet
19.05 Vonalban - Interak-
tív politikai show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.05 Riasztás - A rendkí-
vüli események műsora
23.30 Hírvilág (ism.)
0.05 BBC World Híradó
0.30 Zöld övezet 
- Környezetvédelmi 
magazin (ism.)

10.20 Veronica Mars (so-
rozat) 11.10 Doktor House
(sorozat) 12.10 Sohase
add fel: A Jimmy V sztori
(am. f. dráma) 14.10 Monk
(sorozat) 16.05 CSI (is-
métlés) 17.00 Alice új éle-
te (sorozat) 18.05 Gordon
Ramsay Indiában! 19.05
Halottnak a csók (sorozat)
20.00 Doktor House (soro-
zat) 21.00 Jóbarátok
21.30 CSI (sorozat) 22.30
A főnök (sorozat) 23.30
Charlie angyalai (am.-ném.
vígjáték) 

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
12.00 Sport.ro Hírek
13.10 Pontos sportidő
14.10 Külön kiadás
15.00 Sport.ro Hírek
16.00 Komolyan 17.00
Pontos sportidő (live)
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.00 Információ
(live) 20.00 Fogadás a fé-
lelemmel 21.00 Sport.ro
Hírek (live) 22.00
Wrestling RAW 0.00
Sport.ro Hírek 0.15
World Cup of Poker

9.45 A kötelék (sorozat)
11.15 Predesztináltak (so-
rozat) 12.30 Mindörökké
együtt (sorozat) 14.00
Marina (sorozat) 15.30
Viktória (sorozat) 16.30 A
kötelék (sorozat) 17.30
Igaz történetek 18.30
Mindörökké együtt (soro-
zat) 19.30 Szívek iskolája
(sorozat) 20.30 Predeszti-
náltak (sorozat) 21.30
Analia másik arca (soro-
zat) 22.30 Éjszakai törté-
netek 23.30 India (braz.-
ind. sorozat)

8.05 Álom, édes álom (am.
vígjáték) 10.00 Televíziós
vásárlás 13.05 Transmor-
phers (amerikai sci-fi)
14.40 Az angyalok is esz-
nek babot (ol.-fr.-sp. vígjá-
ték) 17.00 Banános Joe
(olasz-NSZK vígjáték)
18.50 Komolytalan komor-
nyik (am.-kanadai vígjá-
ték) 20.30 A báránysültek
hallgatnak (olasz-amerikai
vígjáték) 22.00 Nyolc pré-
da (horror) 23.40 Inter-
ceptor - Harc a lopakodóért
(amerikai film)

8.00 Vacanta Mare 9.30
A sátor (ismétlés) 10.30
Ezüst szerelem (sorozat)
12.30 Hírek 13.15 Orvo-
sok (sorozat) 14.45 Légy
az enyém 17.00 Aliye (so-
rozat) 18.45 A nap híre
19.00 Hírek 19.45 Aliye
(sor.) 20.30 A sátor – szó-
rakoztató műsor 21.15
1001 éjszaka (török soro-
zat) 23.00 Fogvatartva
(kanadai-angol krimi,
2004) 1.00 Szenvedélyes
történetek 1.30 Vacanta
Mare (ismétlés)

9.00 McLeod lányai (soro-
zat) 10.00 kaliforniaiak
(am. filmdráma) 12.00
Amy-nek ítélve (sorozat)
13.00 Őrangyal (sorozat)
14.00 Nash Bridges (so-
rozat) 15.00 Rejtélyek
asszonya: A játszma (am.
krimi) 17.00 Gondold meg
mit kívánsz (kan. rom. víg-
játék) 19.00 Amy-nek ítél-
ve (sorozat) 20.00 Nash
Bridges (sorozat) 21.00
Őrangyal (sorozat) 22.00
A behajtó (am. roman-
tikus vígjáték) 

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Párizsi jóbarátok
(sor.)
10.50 Kékfény (ism.)
Bűnügyi magazin
11.40 Nappali
Közéleti szórakoztató ma-
gazin
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (sor.)
14.35 Srpski Ekran
15.05 Unser Bildschirm
15.35 Ez történt Ma reg-
gel (ism.)
15.35 Körzeti híradó
16.35 Hírek
17.25 Vízilabda Európa-
bajnokság 2010 (élő)
Magyarország-Hollandia
női vízilabda mérkőzés
18.50 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
19.40 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
20.30 Híradó este
21.00 Önök kérték!
22.00 Szeretők és titkok
(minisor.)
23.40 Az Este
0.10 Hírek
0.20 Memento (ism.)
0.30 Egy önéletrajz 
vázlata 
(am. kalandf., 2. rész,
2002)
2.05 Nappali (ism.)
3.15 Ősi kövek 
(dokumentumf.)

7.30 80 festménnyel 
a világ végén
8.00 Az ezüst vadló 
(anim. sor.)
8.30 A talizmán titka
(sor.)
9.00 Egyszerűen ízletes
9.10 Nézd Románia!
9.15 Új paradicsomok
10.15 Szerelmi bizonyíték
(sor.)
11.15 Restaurálás
12.05 Zenei vázlatok
12.15 Modern vizor
12.50 A legendás doktor
Hur Jun (ism.)
13.50 Történelmi 
emlékek
14.00 Hírek
14.45 Egyszerűen ízletes
(ism.)
15.00 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Krónika
17.00 Klíma, 
ok a háborúra?
18.00 Sziluettbarát 
receptek
18.30 Történelmi emlékek
18.40 A legendás doktor
Hur Jun (sor.)
19.40 Győzd le az árvizet
19.45 Sport
20.00 Hírek
21.10 Háború és béke (ol.-
fr.-német-orosz-lengyel f.
dráma)
23.00 Diana hertcegnő –
a titkos felvételek
0.10 Hírek

7.00 Pro Tv hírek
Mi történik doktor úr?
9.55 Könyvbemutató
10.00 Szegény ember,
gazdag ember (sorozat)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.45 Tessék parancsolni!
– szórakoztató műsor
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 

– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Az utolsó gyémánt-
rablás (amerikai akció-víg-
játék, 2004)
22.30 Pro Tv hírek, sport
23.00 Odaát (am. akció
sor.)
0.00 Szellemekkel sutto-
gó (am. krimisor.) (ism.)
2.00 Az utolsó gyémánt-
rablás (amerikai akció-víg-
játék, 2004) (ism.)
3.30 Szegény ember, gaz-
dag ember (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Vakáció 
- Nicole és Alex műsora
10.00 Sajtószemle 
Mircea Badea-val
11.15 Columbo: 
Negatív reakciók 
(amerikai krimi, 1974)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Misi, a víziszörny

(angol-német családi ka-
landfilm, 2005)
16.00 Híradó
17.00 Közvetlen hozzáférés 
- Simona Gherghe műsora
19.00 Híradó
20.30 Kalózjárat 
(amerikai akciófilm,
2004)
22.30 Híradó
23.30 Hősök 
(amerikai sorozat)
0.30 Romanian Extreme
Adventure 2010
1.15 Álomgyári feleség
(amerikai-ausztrál vígjá-
téksor.) (ism.)
2.15 Hősök 
(amerikai sorozat) (ism.)
3.00 Titkok a paradicsom-
ban (görög sorozat) (ism.)
3.45 Közvetlen hozzáfé-
rés (ism.)

6.00 Az első nap 
(reality show) (ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Mestersdége 
vendéglátó
8.20 Sport Florentinával
9.15 Senki se tökéletes
(román vígjáték sor.)
9.45 Fruska Gate 
(fr.-kan.-am. vígj., 1999)
11.45 Galileo
12.30 Teleshopping
13.15 Kandikamera
13.45 Teleshopping
14.30 Az első nap (ism.)
15.30 Senki 
sem tökéletes 
(román vígjáték sorozat)
16.00 A királynő 
(angol-francia-olasz életr.
drám., 2006) (ism.)
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 Nicsak ki főz!
20.30 Ki az úr a háznál?
(am. vígj., 1995)
22.30 Lököttek 

(román vígjáték sorozat)
23.15 Mondenii Show -
Best Of
23.30 Vanília égbolt
(amerikai thriller, 2001)
1.30 Hírek, Sport
2.30 Lököttek (ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Chop Shop 
- A londoni műhely
8.00 Újjáépítők
9.00 Autókereskedők -
Audi Quattro
9.30 Hogyan 
működnek a gépek?
10.00 Piszkos munkák -
Nyálkás 
és hátborzongató
11.00 Nagy durranások -
Charlotte, Észak-Karolina
12.00 Extrém vidámparki
járművek
13.00 A túlélés törvé-
nyei – Déli mocsarak
14.00 Ötödik sebesség
15.00 Végzetes 
másodpercek
15.30 Hogyan készült?
Esernyő / Ezüst evőesz-
köz
17.00 Állítólag
18.00 Végzetes 
másodpercek
19.00 Tomboló tornádók
20.00 A túlélés 
törvényei
21.00 Hogyan készült?
22.00 Végzetes 
másodpercek
22.30 A legnehezebb
munkák - Rodeobohóc
23.30 EVO - Egy torony-
ház születése
0.30 Miami alvilág
1.30 Harc az elemekkel
2.30 Végzetes 
másodpercek

7.00 Familie Dr. Kleist
(német sorozat)
8.00 Stúdió 24 
(francia sorozat)
9.00 Az ajándék 
(auszt. sor.)
10.00 Hírek
10.15 Szabad 
a szembejövő sáv
11.15 Mesék a vadonból
11.45 Lehet, 
hogy nem tudtad
12.00 Hírek, Sport
12.45 Néprajzi 
pihenőhelyek
13.45 Teleshopping
14.30 Ég és föld között
15.00 Együtt Európában
16.00 Familie Dr. Kleist
(német sor.)
17.00 Stúdió 24 
(francia sorozat)
18.00 Euronews híradó
18.10 Győzd le az
árvízet!
18.30 David Attenbor-
ough: Élet hidegvérrel
(természetf. sor.)
19.00 Kaland Bt. 
(kanadai kaland sor.)
20.00 Esküdt ellenségek
(am. krimisor.)
21.00 Balkáni szokások
22.00 Hírek
23.10 Ítéletlovasok
(amerikai western,
2002)
0.45 Motomágia
1.20 Visszajátszás 
(ism.)

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés 

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Észbontó, telefonos já-
ték 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben 

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni
váltás Filmajánló, Filmzene, Lemez és könyv téka 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Művelődési
hírek, Jelenlét 17.55 A nap hírei röviden

KEDD
2010. augusztus 31.

KOSSUTH RÁDIÓ

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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Forma–1

T. J. L.

Az elsõ két szabadedzést
a spanyol Fernando

Alonso, az utolsót pedig
Mark Webber nyerte, s az
ausztrál volt a leggyorsabb a
hivatalos idõmérõn is Spa-
Francorchampsban, ahol a a
Forma-1-es Belga Nagydíjat
rendezték meg a hét végén. 

A tegnapi rajt már nem si-
került olyan jól Webbernek
aki beragadt, és öten is meg-
elõzték. Hamar a pályán volt
a biztonsági autó is, miután a
300. F1-es futamát ünneplõ
Rubens Barrichello William-
se belefutott Alonso Ferrari-
jába, s ezzel a brazil jubileu-
mi versenyének vége is lett. A
17. körben Sebastian Vettel
járgánya öklelte fel Jenson
Button McLarenjét, a brit vi-
lágbajnok feladásra kénysze-

rült, a német pedig bokszut-
ca-áthajtásos büntetést ka-
pott, s ezáltal kiesett a vb-
pontokért való versengésbõl. 

A 34. körben az esõ is el-
eredt, de a többiekkel ellen-
tétben a hármas élboly, azaz
Lewis Hamilton (McLaren),
Robert Kubica (Renault) és
Webber csak a 35. körben
szánta rá magát a gumicseré-
re. A lengyel pilóta egy helyet
vesztett a mûszakiak ügyet-
lenkedése miatt s a dobogós
sorrend a továbbiakban már
nem változott. A 38. körben
kiderült, hogy Alonso sem
szerez pontot, miután a Fer-
rari keresztben állt meg a vi-
zes aszfaltkígyón. A safety
car harmadszor is tömörítet-
te a gumikkal taktikázó me-
zõnyt, de a verseny leintéséig
maradt négy körben már
semmi lényeges nem történt.  

Hamilton idei harmadik
futamgyõzelmét aratta, meg-

elõzve Webbertés Kubicát.
Pontot érõ helyen ért még cél-
ba a brazil Felipe Massa (Fer-
rari), három német, Adrian
Sutil (Force India), Nico
Rosberg (Mercedes) és Mi-
chael Schumacher (Merce-
des), továbbá a japán Koba-
ja-si Kamui (BMW Sauber),
az orosz Vitalij Petrov (Re-
nault) és a sapnyol Jaime Al-
guersuari (Toro Rosso). 

A pilóták pontversenyét
most Hamilton (182) vezeti
Webber (179), Vettel (151),
Button (147), Alonso (141) és
Massa (109) elõtt. A konst-
ruktõröknél a Red Bull
Racing (330 pont) elõnye mi-
nimális a McLarennel (329)
szemben, a Ferrari 250 pont-
tal a harmadik. 

Következik a vb 14. futa-
ma, az Olasz Nagydíj, ame-
lyet szeptember 12-én ren-
deznek meg az Autodromo
Nazionale di Monzán. 

Lewis Hamilton (McLaren) idei harmadik futamgyõzelmét aratta a tegnapi belga nagydíjon

Hamilton diadala

Labdarúgás
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Salatic góljával 1-0-ra ki-
kapott a zürichi vissza-

vágón a Grasshopperstõl, a
Steaua mégis bejutott a lab-
darúgó Európa Liga cso-
portkörébe. Ilie Dumitrescu
csapata 4-3-ra nyerte a bün-
tetõpárbajt, miután Ciprian
Tãtãruºanu két svájci 11-est
hárított. 

A négy román együttes
közül csak az Unirea tudott
pontot szerezni csütörtök es-
te, de ennek ellenére kiesett.
Az urziceni-iek Bilaºco ré-
vén szereztek korai vezetést
(2. perc) a horvát Hajduk
Split ellen, de két perccel a
vége elõtt Vukusic egyenlí-
tett. A Vaslui vezetõsége
Tom Harald Hagent okolja a
csapat 2-0-ás lille-i vereségé-
ért. A norvég játékvezetõ a
68. percben kiállította
Kuciak kapust, de azelõtt
szemet hunyt Sow hatalmas
leshelyzete felett. Cabaye
(11 m) és Chejdou góljai
francia továbbjutást jelentet-
tek, de a sajtó is elismerte,
hogy kibabráltak a moldova-
iakkal. A temesváriak Man-
chesterben sem tudtak gólt

lõni a Citynek, amely a ha-
zai 2-0 után kettõs gyõze-
lemmel jutott tovább. 

A Steaua a K jelû, az egyik
legnehezebb  kvartettbe ke-
rült, az angol FC Liverpool,
az olasz SSC Napoli és a
holland FC Utrecht mellé. A
csoport mûsora: szept. 16.:
Liverpool–Steaua, Napo-
li–Utrecht. szept. 30.: Stea-
ua–Napoli, Utrecht–Liver-
pool. okt.21.: Napoli– Li-
verpool, Utrecht– Steaua.
nov. 4.: Steaua– Utrecht, Li-
verpool–Napoli. dec. 5.: Ste-
aua–Liverpool, Utrecht–
Napoli. dec. 16.: Liverpool–
Utrecht, Napoli–Steaua.

A magyar bajnok Debre-
cen idegenben is legyõzte a
bolgár Liteksz Lovecs együt-
tesét (2-1), de még izgul, hi-
szen a UEFA vizsgálja a Má-
té Péter jogosulatlan pályára
lépése miatti szabályszegést.
Bár a védõ a 90. percben állt
be, amikor a hajdúságiak
összesítésben már 4-1-re ve-
zettek, az adminisztrációs
hiba után következhet figyel-
meztetés, pénzbírság vagy fe-
gyelmi, de akár azonnali ki-
zárás, vagy 3-0-ás bolgár
gyõzelem is. 

A Gyõri ETO kettõs vere-
séggel búcsúzott, miután

Zágrábban is kikapott (1-2) a
horvát Dinamótól.

A monacói sorsolás az I
csoportba küldte a Debre-
cent a holland PSV
Eindhoven, az olasz Samp-
doria és az ukrán Metaliszt
Harkov mellé. A kvartett
mûsora: szept. 16.: PSV–
Sampdoria, Debrecen–Me-
taliszt. szept.30.: Sampdo-
ria–Debrecen, Metaliszt
PSV. okt. 21.: Metaliszt–
Sampdoria, Debrecen– PSV.
nov. 4.: Sampdoria– Me-
taliszt, PSV–Debrecen. dec.
1.: Sampdoria–PSV, Meta-
liszt–Debrecen. dec. 15.:
PSV–Metaliszt, Debre-
cen–Sampdoria. 

Európa Liga, rájátszás,
visszavágók (kiemelve a to-
vábbjutók): Dinamo Minszk
(fehérorosz)–FC Bruges 2-
3, FK Karabah (aze-
ri)–Borussia Dortmund
(német) 0-1, Marítimo (por-
tugál)–BATE Boriszov (fe-
hérorosz) 1-2, Lokomotiv
Moszkva (orosz)–Lausanne
(svájci) 1-1 (tizenegyesekkel
3-4), Dnyepr Mogiljev (fe-
hérorosz)–Villarreal (spa-
nyol) 1-2, FK Aktobe (ka-
zah)–AZ Alkmaar (hol-
land) 2-1, HJK Helsinki
(finn)–Besiktas (török) 0-4,

Austria Bécs (osztrák)–-
Arisz Szaloniki (görög) 1-
1, Metaliszt Harkov (uk-
rán)–Omonia Nicosia (cip-
rusi) 2-2, Bröndby (dán)–
Sporting Lisszabon (portu-
gál) 0-3, PSV Eindhoven
(holland)–Szibir Novoszi-
birszk (orosz) 5-0, Levszki
Szófia (bolgár) – AIK Solna
(svéd) 2-1, Trabzonspor (tö-
rök)–Liverpool FC (angol)
1-2, APOEL Nicosia (cip-
rusi)–Getafe (spanyol) 1-1,
Maccabi Tel-Aviv (izrae-
li)–Paris Saint-Germain
(francia) 4-3, Tavrija
Szimferopol (ukrán)–Bayer
Leverkusen (német) 1-3,
GENT (belga)–Feyenoord
(holland) 2-0, AEK Athén
(görög)–Dundee United
(skót) 1-1, VFB Stuttgart
(német)–Slovan Pozsony
(szlovák) 2-2, Lech Poznan
(lengyel)–Dnyepr Dnyepro-
petrovszk (ukrán) 0-0, FC
Utrecht (holland)– Celtic
Glasgow (skót) 4-0, TNS
(walesi)–CSZKA Szófia
(bolgár) 2-2, Karpatij Lvov
(ukrán)–Galatasaray (tö-
rök) 1-1, NK Maribor (szlo-
vén)–Palermo (olasz) 3-2,
IF Elfsborg (svéd)–Napoli
(olasz) 0-2, Juventus
olasz)–Sturm Graz (oszt-

rák) 1-0, Aston Villa (an-
gol)–Rapid Bécs (osztrák)
2-3, Motherwell (skót)–OB
Odense (dán) 0-1, Fener-
bahce (török)–PAOK Sza-
loniki (görög) 1-1, FC
Porto (portugál)–Racing
Genk (belga) 4-2. 

A többi 10 csoport: A cso-
port: Juventus, Manchester
City, Salzburg, Lech Poz-
nan. B csoport: Atlético
Madrid, Bayer Leverkusen,
Rosenborg, Arisz Szaloniki.
C csoport: Sporting Lissza-
bon, Lille, Levszki Szófia,
Gent. D csoport: Villarreal,
FC Bruges, Dinamo Zágráb,
PAOK Szaloniki. E csoport:
AZ Alkmaar, Dinamo Kijev,
BATE Boriszov, Sheriff
Tiraszpol. F csoport:
CSZKA Moszkva, Palermo,
Sparta Prága, Lausanne. G
csoport: Zenit, Anderlecht,
AEK Athén, Hajduk Split.
H csoport: VfB Stuttgart,
Getafe, Odense, Young
Boys. J csoport: Sevilla, Pa-
ris Saint-Germain, Borussia
Dortmund, Karpati Lvov. L
csoport: FC Porto, Besiktas,
CSZKA Szófia, Rapid Bécs. 

Meccsnapok: szeptember
16., 30., október 21., no-
vember 4., december 1-2.,
15-16. 

EL: fõtáblás a Steaua és a Debrecen 

Madridban a Szuperkupa

Az Európa Liga-gyõztes spa-
nyol Atlético Madrid nyerte
az Európai Szuperkupát,
miután a péntek esti, monte-
carlói mérkõzésen 2-0-ra dia-
dalmaskodott a Bajnokok Li-
gája-címvédõ olasz Interna-
zionale felett. A madridiak
góljait Reyes (62.) és Agüero
(83.) szerezte, a 90. percben
madridi Milito tizenegyest
hibázott. Az Atlético törté-
nete során elõször hódította
el a Szuperkupát, amelynek
ez volt a 36. kiírása, a nyol-
cadik spanyol sikerrel. 

Az MTK nyerte 
az örökrangadót

A magyar labdarúgó Soproni
Liga 5. fordulójának eredmé-
nyei: Vasas–Siófok 3-0,
MTK–Újpest 1-0, Szolnoki
MÁV–Honvéd 0-2, Hala-
dás–Paks 1-2, ZTE–Kecske-
mét 2-1, Kaposvár–Pápa 3-2.
A DVSC–Videoton rangadó
lapzárta után kezdõdött. 

Menetel a Chelsea

Harmadik mérkõzésén sem
kapott gólt az angol pontva-
dászat címvédõje, a Chelsea
2-0-ra nyert a Stoke City el-
len. További eredmények:
Blackburn Rovers–Arsenal 1-
2,  Blackpool–Fulham 2-2,
Tottenham Hotspur–Wigan
Athletic 0-1, Wolverhamp-
ton–Newcastle 1-1, Man-
chester United–West Ham
United 3-0, Bolton Wande-
rers–Birmingham City 2-2,
FC Liverpool–West Brom-
wich Albion 1-0, Sunder-
land–Manchester City 1-0. 

Kikapott a Bayern

Bombameglepetéssel rajtolt a
német labdarúgó Bundesliga
második fordulója: a címvé-
dõ és Bajnokok Ligája-dön-
tõs Bayern München 2-0-ra
kikapott a Kaiserslautern
vendégeként. Eredmények:
VfL Wolfsburg–FSV Mainz
05 3-4, 1. FC Nürnberg–SC
Freiburg 1-2, Eintracht
Frankfurt– Hamburger SV 1-
3, Schalke 04–Hannover 96
1-2, Werder Bremen - 1. FC.
Köln 4-2, FC St. Pauli - 1899
Hoffenheim 0-1. Tegnap:
Bayer Leverkusen–Borussia
Mönchengladbach 3-6.  

Római félkudarc 

Az olasz Serie A 2010/11-es
kiírásának elsõ fordulójában
az AS Róma nem bírt az
újonc Cesenával, 0-0 lett a
vége. A Genoa 1-0-ra nyert
az Udinese vendégeként.
Megkezdõdött a spanyol
Primera División 2010-11-es
idénye is. Eredmények:
Hércules–Athletic Bilbao 0-
1, Málaga–Valencia 1-3,
Levante–Sevilla 1-4. Negye-
dik mérkõzését is kipipálta a
Toulouse a francia Ligue 1-
ben, a gárda 2-0-ra nyert a
Nancy otthonában. Eredmé-
nyek: Arles-Avignon– Stade
Rennes 0-1, Lorient–Olympi-
que Lyon 2-0, St. Etienne–
RC Lens 3-1, Valencien-
nes–HSC Montpellier 0-1,
SM Caen–Stade Brest 0-2. 

Rali 

Turós-Jakab László

A Brassó környéki ne-
héz terep alaposan felad-

ta a leckét az országos rali-
bajnokság résztvevõinek, a
péntek-szombati Barcaság-
rali végsõ sorrendje pedig is-
mét nyílttá tette a román baj-
noki cím kérdését. A 8 rész-
futamot tartalmazó Barca-
ság-ralin végül 48-an indul-
tak de csak 29-en fejezték be
a versenyt. Kiesett „Manu”
Mihalache (Mitsubishi Lan-
cer EVO 9), a tapasztalt
Cãtãlin Berari (Mitsubishi
Lancer EVO 10), Danny
Ungur (Citroen C2R2 Max),
a H-csoportban éllovas
Dorin Banciu (Toyota Celica
GT4) és Marco Tempestini
(Peugeot 207 S2000) is.
Utóbbi képtelen megszakíta-
ni a pech-sorozatot, hiszen
zsinórban négy feladásnál
tart az ob-n, ezúttal is mû-
szaki problémák miatt. Az
utolsó részfutam elõtt a ver-
senyben vezetõ Szabó Gergõ
(navigátora Csegzy Levente)
Mitsubishi Lancer EVO 9-
ének differenciálmûve
mondta be az unalmast, tíz
km-rel a vége elõtt pedig az
összetett pontversenyben él-
lovas Bogdan Mariºcat
Subaru Impreza N15-öse
hagyta cserben. Váratlan
gyõzelem elõtt nyílt meg az
út, s ez végül a Valentin Por-
ciºteanué lett. Dobogóra ke-
rült egy másik Mitsubishi
Lancer EVO 9 is, a magyar-
országi Spitzmüller Csabáé,
közéjük ékelõdott be a hazai
fiú, Dan Gârtofan (Subaru
Impreza STI N15). Pontot

érõ helyen zárt még Titi Aur,
Octavian Popa (mindkettõ
Mitsubishi Lancer EVO 9),
Jean Tatu (Subaru Impreza
STI N10), Keleti Edwin (Re-
nault Clio R3 Maxi EVO),
Vlad Cosma (Citroen C2R2
Max), Bogdan Casian (Su-
baru Impreza N12) és
Adrian Rãspopa (Mitsubishi
Lancer EVO 9). 

Az A-csoportban a kolozs-
vári Keleti Edwin és ismert
politikus navigátora, Victor
Ponta a hatodik versenyt is
megnyerte, övék tehát a cso-
port országos-bajnok címe. A
H-csoportban Günther Gräf
(Toyota Celica), a K-ban pe-
dig Elisei Groza (Subaru
Imprza STI) nyert, míg a ju-
nioroknál Vlad Cosma bizo-
nyult a leggyorsabbnak. A
Barcaság-rali csapatverseny-
ében a Jack Daniel’s RT 54-
46-ra gyõzte le a Napoca
Rally Academy-t.      

Hat futam után, az orszá-
gos rali-bajnokságban Ma-
riºca (89 pont) vezet Szabó
(83p), Porciºteanu (77p)
Gârtofan (71p) és Spitz-
müller (58p) elõtt, s ez a leg-
jobbak sorrendje az N-cso-
portban is. Az A-csoportban
Keletinek már 150 pontja
van, a K-ban pedig Elisei
Grozának 93, míg a H-cso-
portban Günther Gräf (74)
ugrott az élre. A junioroknál
továbbra is Vlad Cosma
(115 pont) vezet, a csapat-
versenyben pedig a Jack
Daniel’s RT (384p) a kolozs-
váriak Napoca Rally
Academy-je (331p) elõtt. 

A bajnokságból még két
murvás verseny van hátra, az
Arad-rali (szeptember 18-19)
és a Iaºi-rali (október 3-4). 

Mariºca és Szabó Gergõ
is feladta a küzdelmet

Röviden

Fotó: AP
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Labdarúgás

T. J. L.

Két váratlan idegenbeli siker-
rel rajtolt pénteken a labdarú-

gó Liga 1 6. fordulója. Medgye-
sen a Rapid 1-0-ra nyert az addig
veretlen Gaz Metan ellen, a gólt
Herea szerezte a 68. percben, ti-
zenegyesbõl. Öt sárgalap mellett
Ovidiu Haþegan játékvezetõ 3 já-
tékost is kiállított, a hazai Agano-
vics, valamint a rapidos Herea és
Sburlea is idõ elõtt mehetett zu-
hanyozni. A Dinamo és a Ko-
lozsvári U bukaresti összecsapása
elõtt magyarellenes rigmusokat
üvöltött mindkét szurkolótábor,

aztán a házigazdák számára jött a
feketeleves. A volt dinamós Clau-
diu Niculescu már a 18. percben
vezetést szerzett a vendégekenek,
Ioan Andone tanítványai azon-
ban négy perc alatt fordítottak,
Ad. Cârstea és Torje révén. Há-
rom kolozsvári találat követke-
zett, Lemnaru, Delgado és ismét
Niculescu zörgette meg Naumov-
ski hálóját, N’Doye 88. percben
szerzett bombagólja pedig már
csak kozmetikázni tudta a totó-
gyilkos eredményt, 3-4. 

Szombaton már csak hazai
gyõzelmeknek tapsoltak Craiován
és Kolozsváron: az „U” Stoianof
utolsó másodpercekben szerzett
góljával nyert 1-0-ra a szinte kizá-

rólag csak védekezõ Sportul
Studentesc ellen, a címvédõ CFR
1907 pedig 2-1-re verte a Pandurii
együttesét. E. Kone a 19., Alcan-
tara pedig a 24. percben köszönt
be, Voiculet öt perccel a vége elõtt
szépített, büntetõbõl.     Kevéssel
lapzárta elõtt fejezõdött be
Galacon az Oþelul – Brassó össze-
csapás, amelyet a hazaiak nyertek
meg 1-0-ra, Sergiu Costin 90.
percben szerzett góljával. Este a
Steaua a Temesvárt fogadta, az
Urziceni pedig a Vasluit. Ma két
újonc lép pályára, a vásárhelyiek
Besztercére, a Gloriához látogat-
nak (20 óra, GSP Tv), a Victoria
Brãneºti pedig az Astrát fogadja
Buzãuban (22 óra, Gsp Tv). 

Röviden
Tordán nyert a Bihar FC

Szombaton megkezdõdött a másodosztá-
lyú labdarúgó-bajnoksáég 2010-11-es idé-
nye. A 2. csoport elsõ eredményei: Sze-
beni Vointa–CS Mioveni 0-0, Aradi
ACU–Poli Iasi 1-0, Tordai Ariesul–Nagy-
váradi Bihar FC 0-2, Gaz Metan CFR
Craiova–CSM Ramnicu Valcea 2-0,
Petolul Ploiesti–Lupényi Minerul 4-0, Dé-
vai Muresul–Szilágysomlyói Silvania 3-0,
Alro Slatina–Gyulafehérvári Unirea 0-1,
FC Arges–UTA 0-2. 

Tornagyõztes udvarhelyiek 

A házigazda KC nyerte a Székely-
udvarhely Kupával díjazott férfi kézilab-
da-tornát. Vlad Caba tanítványai 33-30-ra
kaptak ki a Szatmárnémeti CSM-tõl, de
27-23-ra verték a CSU Suceavát és 35-28-
ra a Pandurii Tg. Jiu együttesét.    

Magyar siker a Telenor Kupán 

A magyar nõi kézilabda-válogatott száz-
százalékos teljesítménnyel nyerte a
Telenor Kupát, miután a szombati
zárómérkõzésen 32-31-re legyõzte a hor-
vát csapatot Nyíregyházán. Mátéfi Eszter
szövetségi kapitány csapata korábban a
törököket 35-17, a macedónokat pedig 33-
19-re verte. A második helyezett horvá-
tok37-24-re verték a törököket és 37-22-re
a macedónokat. 

Kikapott a címvédõ 
a törökországi nyitányon

A Törökországban zajló 16. férfi kosár-
labda világbajnokság nyitófordulójának
meglepetését a tartalékos francia váloga-
tott okozta azzal, hogy 72-66-ra nyert a
címvédõ spanyol gárda ellen. Ugyanab-
ban a D-csoportban Libanon 81-71-re
nyert Kanada ellen. A B jelû kvartettbe
osztott amerikaiak már kettõt nyertek,
106-78 a horvátokkal és 99-77 a szlové-
nokkal. További eredmények: A csoport:
Ausztrália-Jordánia 76-75, Szerbia–Ango-
la 94-44, Argentína–Németország 78-74,
Angola–Jordánia 79-65. B csoport: Szlo-
vénia–Tunézia 80-56, Brazília–Irán 81-65.
C csoport: Görögország–Kína 89-81,
Oroszország-Puerto Rico 75-66, Török-
ország–Elefántcsontpart 86-47, Kína–Ele-
fántcsontpart 83-73. D csoport: Litvánia-
Új-Zéland 92-79, Litvánia–Kanada 70-68.
A Sport 1 ma az Egyesült Államok–Brazí-
lia mérkõzést közvetíti élõben (21.30 óra). 

Csíki vereségek 

A hazai férfi kosárlabda-bajnokság 2010-
11-es idényére készülõ csapatok elõkészü-
leti mérkõzésein a Marosvásárhelyi BC
Mures 83-66 és 88-52 arányú gyõzelmeket
aratott Csíkszeredában az újonc Hargita
Gyöngye KK felett. A bajnoki ezüstérmes
Kolozsvári U-Mobitelco Nagyváradon
játszott, a hélyi CSM-vel. Eredmények:
79-80 és 89-63.     

Gyémántért versengtek 

Az amerikai Tyson Gay 9.79 mp-es idõ-
vel nyerte a 100 méteres síkfutást pénte-
ken, az atlétikai Gyémánt Liga-sorozat
idei utolsó viadalán, Brüsszelben. Gay
mellett pontversenyt nyert az amerikai
Bershawn Jackson (400 m gát), a kenyai
David Rudisha (800 m), a kenyai Asbel
Kiprop (1500 m), a francia Renaud
Lavillenie (rúdugrás), a francia Teddy
Tamgho (hármasugrás), az amerikai
Christian Cantwell (súlylökés), a norvég
Andreas Thorkildsen (gerelyhajítés), az
amerikai Allyson Felix (200 m), a kenyai
Janeth Jepkosgei (800 m), a kenyai Vivian
Cheruiyot (5000 m), a kanadai Priscilla
Lopes-Schliep (100 m gát), a kenyai Mil-
cah Chemos Cheiywa (3000 m akadály),
a horvát Blanka Vlasic (magasugrás), a
kubai Yargelis Savigne (hármasugrás), a
kubai Yarelis Barrios (diszkoszvetés). 

Botlott a Dinamo 
és a Gaz Metan is 

Az élvonalbeli újonc kolozsvári egyetemistáknak (fehér mez) sikerült elbotlasztaniuk az éllovas Dinamót Fotó: Mediafax

Tenisz

T. J. L.

Ma kezdõdik és szeptember
12-én fejezõdik be az év ne-

gyedik és egyben utolsó tenisz
Grand Slam-tornája, a US Open.
A nõi selejtezõk harmadik ki-
emeltjeként Monica Niculescu
három gyõzelemet aratott és fel-
került a fõtáblára: 6-4, 6-0 az oszt-
rák Nikola Hofmanovával, 6-3, 6-
1 orosz Vitalija Diatcsenkóval, 6-
0, 6-4 az argentin Florencia Moli-
neróval. Az elsõ fordulóban, ma,
Niculescu a 10. helyen kiemelt fe-
hérorosz Victoria Azarenkával ta-
lálkozik. Raluca Olaru, Liana
Ungur és Adrian Ungur már a se-
lejtezõk elsõ fordulójában kiesett,
csakúgy mint a magyar Kapros
Anikó. 

Az egyesek fõtábláinak párosí-
tása értelmében Victor Hãnescu
az argentin Carlos Berlocq ellen
kezd és siker esetén a francia
Michael Llodra és a cseh Tomas
Berdych (7.) párharc gyõztesével
találkozik. 

Simona Halep elsõ ellenfele a
4. helyen kiemelt szerb Jelena
Jankovics, Gallovits Edináé pedig
a francia Marion Bartoli (13.). A
sors szeszélye folytán, Alexandra
Dulgheru (25.) honfitársával,
Sorana Cârsteával játszhat a má-
sodik fordulóban. Ehhez azon-
ban elõbbinek le kell gyõznie a
francia Julie Coint, utóbbinak pe-

dig a svéd Sofia Arvidssont. 
A magyar Szávay Ágnes elsõ

ellenfele a cseh Sandra Zah-
lavová, Arn Grétá pedig a 2. he-
lyen kiemelt belga Kim Clijsters.
A két magyar, valamint Gallovits
már az elsõ játéknapon pályára
lép Flushing Meadowsban. 

A new haveni US Open-
fõpróbákon dán és ukrán siker
született. Az elsõ helyen kiemelt
Caroline Wozniacki 6-3, 3-6, 6-3-
ra nyert az orosz Nagyja Petrova,
Szerhij Sztahovszkij pedig 3-6, 6-
3, 6-4-re az üzbég Gyenyisz
Isztomin ellen. 

Az idei US Open két legna-
gyobb hiányzója a férfi címvédõ
argentin Juan Martín del Potro,
valamint a npi világranglistát ve-
zetõ amerikai Serena Williams.
Utóbbi távollétében a dán
Caroline Wozniacki és a belga
Kim Clijsters számít a legna-
gyobb esélyesnek, de ott lehet a
végelszámolásnál az amerikai
Venus Williams, továbbá az egyre
jobban formába lendülõ orosz
Marija Sarapova és Vera Zvo-
narjova. A férfiaknál hatodik si-
kerére, és 17. Grand Slam-elsõ-
ségére készül Roger Federer. A
svájci játékos edzõt váltott, újab-
ban a 47 éves amerikai Paul
Annacone irányítja. A világrang-
listán elsõ spanyol Rafael Nadal
elõször nyerne Flushing Mea-
dows-ban, miután idén a Roland
Garroson és Wimbledonban is
diadalmaskodott. 

Rajtol a Flushing Meadows
Kosárlabda  

T. J. L.

Hazai vereséggel zárt az Eu-
rópa-bajnoki selejtezõben a

magyar nõi kosárlabda-váloga-
tott, miután nyolcadik mérkõzé-
sén hosszabbítás után 78-75-re ki-
kapott Törökországtól Miskol-
con. Székely Norbert alakulata
sokáig vezetett, de elrontotta haj-
rát: a 30. perc végén jegyzett 69-54
után 12 és fél percig nem szerzett
pontot, s a hosszabbítás „félidejé-
ben” már 69-73 állt az eredmény-
jelzõn. A sérült csapatkapitány,
Fegyverneky hiányában Horti 19,
Krivacsevics 11, Vida pedig 10
pontig jutott. A C-csoport másik
mérkõzésén Montenegro 89-61-re
nyert Finnország ellen. A végsõ
sorrend a lapzárta utáni zárókör-
ben (Finnország–Bulgária, Török-
ország–Montenegro) dõlt el, a
magyarok szabadnaposak voltak. 

Csütörtökön este a román
együttes ötödik mérkõzését is el-
vesztette: 83-85 Bukarestben Szer-
biával. Száz máspodperccel a vé-
ge elõtt még 78-74-re vezettek
Gheorghe Mandache tanítványai,
de aztán összeomlottak. Mãrgi-
nean 25, Diaconu 20 pontot szer-
zett. Miután a B-csoport másik ta-
lálkozóján a lettek idegenben lep-
ték meg az izraelieket (83-82), a
döntés a tegnap esti zárófordulóra
maradt. Az izraeli–román és lett–
szerb párharcok elõtt Izrael (7

pont), Szerbia (7), Lettország (6),
Románia (5) volt a sorrend a kvar-
tettben, s csak az volt biztos, hogy
a trikolórok már nem kerülhetik
az utolsó helyet. További eredmé-
nyek: Litvánia–Olaszország 81-
83 (A), Hollandia–Belgium 91-88
(A), Nagy-Britannia–Németor-
szág 77-59 (D), Ukrajna–Szlová-
kia 80-78 (D). A kvalifikációban
részt vevõ 18 csapatból a négy
csoport elsõ két-két helyezettje au-
tomatikusan kijut a 2011-es len-
gyelországi Eb-re. A fennmaradó
tíz együttesbõl a legjobb hat pótse-
lejtezõt játszik az Eb-kvótáért. 

A magyar férfi válogatott szom-
bathelyi gyõzelemmel zárta sze-
replését az Eb-selejtezõben: 83-75
Ukrajna ellen. Keller 17, Hanga
15, Fodor 12, Lóránt 11 pontot
szerzett, a Mészáros-gárda 3/5-ös
mérleggel zárta a sorozatot. A B-
csoport másik mérkõzésén: Nagy-
Britannia–Bosznia 94-85. A teg-
nap esti fordulóban ukrán–brit és
bosnyák–macedón párharcokat
rendeztek. Ezeket megelõzõen a
britek (13) vezettek a macedónok
(12), a magyarok (11), a bosnyá-
kok (9) és a ukránok (9) elõtt. To-
vábbi eredmények: Izrael–Finn-
ország 85-71 (A), Olaszország–
Montenegro 72-71 (A), Bulgá-
ria–Belgium 92-81 (C), Portugá-
lia–Grúzia 57-80 (C). A kvalifiká-
cióban részt vevõ 15 csapatból a
három csoport gyõztese és a két
legjobb második automatikusan
kijut a 2011-es litvániai Eb-re. 

Tucatnyi perc pont nélkül

Vízilabda

T. J. L.

A román és a magyar férfi
vízilabda-válogatott is gyõ-

zelemmel rajtolt a zágrábi Eu-
rópa-bajnokságon. Az A-cso-
portba osztott „trikolórok” 12-
6 (3-2, 3-2, 4-1, 2-1) arányban
bizonyultak jobbnak a törökök-
nél. Radu 4, Diaconu 2, Buºilã
2, Negrean, Iosep, Chioveanu
és Kádár pedig 1-1 gólt lõtt a
gyõzteseknek, míg a másik ol-
dalon Cagatay csapata góljai-
nak felét szerezte. Az olasz–
spanyol és montenegrói–horvát
párharcok tegnap esti lapzár-
tánk után értek véget. Románia
ma a világbajnoki ezüstérmes
Spanyolországgal találkozik,
szerdán pedig a házigazda Hor-
vátországgal. A B-csoport nyi-
tómérkõzésén Macedónia meg-
lepõ gyõzelmet aratott Orosz-
ország felett (10-9), majd az
olimpiai bajnok magyarok 10-8
(3-1, 3-1, 3-1, 1-3) arányú sikert
arattak a németek felett. A ki-
lencedik Európa-bajnokságán
részt vevõ Alexander Tchigir
tíz lövést védett a német kapu-
ban, a magyar gólokon Biros
(4), Madaras, Hosnyánszky,
Vámos, Szívós, Varga Dániel és
Hárai osztozott. Szintén a B je-
lû szextettben Szerbia 13-5-re
ütötte ki Görögországot. A ma-
gyar vízilabdázók ma a világ-
bajnok szerbekkel csatáznak,
szerdán pedig a görögökkel. A
nõi torna csoportmérkõzései
holnap rajtolnak, a B-csoportba
osztott magyarok a hollandok
ellen kezdenek. A kvarett má-
sik keddi meccse a spanyol–né-
met. 

Jó magyar 
és román kezdés 
a póló-vb-n
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